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REPREZENTANŢII 

ROMÂNIEI 

LA OLIMPIADĂ
PARIS. Cei 107 sportivi care 

vor reprezenta România la cea de-a 

33-a ediţie a Jocurilor Olimpice au 

ajuns la Paris, pentru a lua parte la 

întrecerile programate în perioada 

27 iulie - 11 august. > pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„E normal să iei din domeniul 
public, să îngrădești şi să îl faci 
privat? Rămânem şi fără faleză?“, 
este doar una dintre numeroasele 
întrebări care dau în clocot pe gru-
purile de sesizări ale gălăţenilor de 
pe Facebook, după ce o porţiune din 
spaţiul verde de pe malul Dunării 

a fost îngrădit pentru amplasarea 
unui ponton. La o săptămână de 
când situaţia a fost sesizată public, 
autorităţile locale ne-au comunicat 
că au efectuat verifi cări privind le-
galitatea împrejmuirii, că aceasta 
este ilegală şi că urmează să fi e 
desfi inţată, iar agentul economic 
- amendat.

„Am dispus efectuarea de veri-
fi cări privind legalitatea construc-

ţiei, a împrejmuirii. Pe faleză sunt 
şapte contracte vechi pentru spaţii 
comerciale și terase. Nu există însă 
niciun contract nou“, ne-a comuni-
cat Primăria Galaţi, care ne-a asi-
gurat că, dacă se va dovedi ilegală, 
împrejmuirea va fi  desfi inţată.

După primele verifi cări, Poliţia 
Locală ne-a transmis: „Poliţiștii lo-
cali au identifi cat operatorul eco-
nomic căruia îi aparţine pontonul 

și care a efectuat împrejmuirea. 
Acesta, conform contractului în-
cheiat cu AFDJ Galaţi, a efectuat 
manevrele de acostare și legare la 
mal a pontonului, însă a împrejmu-
it ilegal spaţiul verde. Urmează să 
i se aplice sancţiunea contravenţio-
nală prevăzută de lege și să se dis-
pună măsura complementară de 
desfi inţare și aducere a terenului 
la forma iniţială“. >  pag. 03

Ce spun autorităţile 
despre spaţiul îngrădit pe Faleza Dunării

valuta BNR

€4,97 
$4,56

meteo

32˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 22.07.2024

Noul târg auto nu
are apă potabilă!

gg
CAUZA MUTĂRII TALCIOCULUI DE COLO COLO  > SPECIAL/07

05eveniment
Poliţia Rutieră 
a ieșit la vânătoare de 
“liniuţe” şi vitezomani

16observator
Premii la Olimpiada 
de Meșteșuguri 
Artistice Tradiţionale 

09social
Ploile din weekend           
au „reglat” alimentarea 
cu apă în comune

Mutarea Talciocului pe strada Macului şi apoi 

revenirea lui pe vechiul amplasament, după numai 

două săptămâni, ar părea, la  prima vedere, o 

bâlbă a administratorului, Gospodărire Urbană. 

Societatea de interes local este însă în acest caz 

doar... Acarul Păun! , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cine-s stăpânii oraşului?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Mărturisesc cinstit, am 
stat mult în cumpănă 
dacă să intitulez acest 
editorial „Cânii latră, 

caravana trece“ sau, mai pe 
şleau, „Administraţie cu reacţii 
şi decizii de lut“. Dar m-am 
gândit că „Stăpânii oraşului“ ar 
fi, totuşi, mai potrivit.

Stăpânii oraşului ar putea 
să fi e cei care îşi permit să 
ocupe abuziv o porţiune din 
spaţiul public verde de pe 
Faleza Inferioară a Dunării, 
îngrădind şi un monument 
de artă urbană! Şi nu pentru 
câteva ore, ci pentru zile întregi! 
O săptămână! Pentru ce? 
Pentru a-şi desfăşura liniştiţi 
amenajările pe care le consideră 
necesare pentru punerea în 

funcţiune şi în valoare a unui 
nou ponton… de alimentaţie 
publică. Ocupanţi pe care - 
vreme de o săptămână, repet! 
- nu-i deranjează nimeni cu 
întrebările sau verifi cările. 
Doar gălăţenii care trec pe-
acolo mai comentează, pozează, 
apoi postează pe Facebook, pe 
grupurile de sesizări sau pe unde 
mai apucă. Încercând să obţină 
măcar răspunsuri, explicaţii, 
dacă nu (şi) reacţii ferme din 
partea autorităţilor.

Stăpânii oraşului ar putea 
să fi e cei care inaugurează cu 
emfază o nouă investiţie precum 
un târg auto modern şi civilizat. 
Investiţie căreia, după ce i se 
duce poleiala electorală, îi ies 
la iveală hibele şi problemele. 
Dar şi ele sunt bine camufl ate, 
astfel încât doar cei care trec 
de poarta noului târg auto şi 
au nevoie la toaletă descoperă 

realitatea: nu există apă potabilă! 
Apa nu-i bună nici măcar de 
spălat pe mâini! Despre micile 
afaceri cu mici, bere şi alte 
asemenea care înfl oresc pe astfel 
de amplasamente de vânzări-
cumpărări nici nu poate fi  
vorba! Este necesară o lucrare 
suplimentară prin care noul, 
modernul şi civilizatul târg auto 
să fi e alimentat cu apă potabilă. 
Până atunci, la loc comanda, 
pe vechiul amplasament! Spre 
disperarea vecinilor bătrânului 
Talcioc…

„Şi ce, doar nu-i prima 
oară când se întâmplă!“, o să-
mi spuneţi, acuzându-mă de 
naivitate. Fireşte că nu! Nu e 
prima şi nici ultima oară când 
unii sau alţii se fac stăpâni 
pe domeniul public, fără să 
dea socoteală nimănui. Să ne 
amintim de clădirea cu etaj, 
construită în vecinătatea Pieţei 

Centrale, pe care Primăria a 
fost obligată să o autorizeze, 
iar mai apoi să o demoleze, 
despăgubindu-i proprietarul, cu 
ocazia lărgirii străzii Traian?

Aşa cum nu e prima oară 
când o investiţie nou-nouţă se 
dovedeşte nefuncţională: terenul 
de sport de pe terasa parcării 
multietajate din Mazepa - care 
la patru ani de la inaugurare 
nu a găzduit nici măcar o 
miuţă; parcarea de TIR-uri - 
transformată într-un soi de 
mare depozit al administraţiei 
locale; fostul sediu al BCR, 
pentru care Primăria a plătit 
1.300.000 de euro, zace în 
continuare nefolosit, pentru că 
are nevoie de reparaţii, dotări și 
de modernizare...

În concluzie, mai are sens să 
întreb cine-s stăpânii oraşului?! 
Sigur nu suntem noi, cetăţenii de 
rând... .

Anca 
Melinte

“
Fericirea                      

care nu durează,                      

nu e fericire –                             

e un mizerabil 

stupefi ant
CAMIL PETRESCU

sinaxar
23.07.2024

Aducerea Moaștelor Sf. Sfi nţit u

Mc. Foca; Sf. Mc. Apolinarie, 

Vitalie și Valeria 

u Președintele american Joe 
Biden a anunţat, duminică seară, 
că nu va mai candida pentru 
un nou mandat. Era de așteptat 
ca Biden să se retragă. Ce mă 
îngrijorează însă cu adevărat este 
că Joe Biden ar fi  în stare să se 
retragă și din Afganistan.

La auzul veștii că președintele 
Statelor Unite ale Americii s-a 
retras din sursa prezidenţială, Joe 
Biden a declarat: „Sincer, şi eu aş fi 
făcut la fel.“

De această retragere ar putea 
profi ta însăși Kamala Harris, în 
pofi da faptului că liderul de la 
Casa Albă o susţine pe Floricica 
Dansatoarea, despre care are 
numai cuvinte de laudă.

Vădit surprins, Ion Iliescu 
a declarat pentru Washington 
Post: „Cam devreme... La vârsta 
domnului Biden, eu abia mă înscriam 

la cursurile de Zumba şi Pilates din 
Pont.“

Retragerea lui Biden i-a atras 
atenţia până și lui Mihai Stoichiţă, 
reputat antrenor, analist și 
specialist fotbalistic de la FRF: 
„Cea mai bună apărare este atacul de 
panică. Faptul că domnul Joe Biden 
s-a retras ţine şi de o anumită filozofie 
de joc politic, despre care Arrigo 
Sanchi spunea că seamănă cu post-
modernismul jocului cu balonul rotund 
şi a dressingului de întâmpinare. Din 
păcate, nu avem timp s-o dezbatem 
pe larg, pentru că trebuie să intru în 
direct la emisiunea domnului Horia 
Ivanovici Şoşoacă, aşa cum îmi place 
mie să-i spun lui Radu Moraru.“

Abandonul democratului 
american de la Casa Albă a 
prilejuit lansarea unei mode în 
Statele Unite. Din respect pentru 
idolul lor, fanii președintelui 

cumpără de pe internet „aer de ăla 
cu care Biden a dat mâna la întâlnirile 
sale de suflet cu înalţi demnitari“. De 
asemenea, în amintirea clipelor 
unice în care Joe Biden se prăvălea 
cu toată fi inţa pe scara avionului 
prezidenţial, mulţi dintre 
simpatizanţii săi au înlocuit în 
vorbire expresia „Cutremurul a avut 
5 grade pe scara Richter“, cu mult 
mai preţioasa sintagmă italiană 
„Seismul a măsurat 5 grade Pescara 
avionului Air Force One“.

u Un lingvist din Alejd, expert 
în expresii compătimitoare va fi  
numit în funcţia de purtător de 
cuvânt al eparhiei în care trăiește, 
după ce a descoperit, accidental, 
cea mai ingenioasă prescurtare a 
cuvântului „Dumnezeu“. Vinerea 
trecută, Valy Prohab a scris pe 
feisbuc: „D-zeu să vă dea multă 
sănătate!“ .

tragedia
DOAMNA RECE (VI)

divina

nec plus ultra

UZ de FALS

ION ZIMBRU                                            (AUTOPORTRET) 

    (!) dacă-s pe-aici, de ce mă văd pe-acolo,

    cu gândul că, în fapt, mă văd pe-aice,

    cu gândul că, în fapt şi-nchipuire,

    trecutu-ncepe iarăşi să mă strige

    în capătul din zero-al întâmplării,

    al în/fi irii şi-al deşertăciunii,

    al foamei şi al setei de neanturi? -

    de ce să-i cred pe alţii contra unii

    când unii contra alţii şi-mpreună

    împuşcă-n sus şi-azvârle barda-n lună (?)

    (!) mă cred pe mine?! - tristă păcăleală!

    şi morgă! şi funestă des/fătare! -

    nu-s nici pe-aice! şi nu-s nici pe-acolo!

    sunt mortul ce-a fugit de la-ngropare

    de-atâtea ori: cică să-nveţe bine

    şi să-i ajungă - pentru totdeauna -

    această glumă silnică, meschină,

    cu asfi nţeşte şi răsare luna! -

    în fapt, nici o-ntâmplare nu m-aşteaptă

    când nici o-nchipuire nu-i de faptă (!) 

şi ţara se piaptănă
Kamala Dansatoarea, 

în extaz după retragerea lui Biden

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, e prietenul. El mă bate 
pe umăr. El mă scoate 
din ceastă „reverie“ 

nimicitoare, „inexplicabilă“. Cu 
el am traversat/ petrecut ultimii 
cinci ani în „câmpul muncii“, 
în solda Primăriei, adică. Vai 
de mămica ei de soldă! Cu el 
am adunat şobolani morţi şi 
rahaturi vii prin subsolurile  
blocurilor/scărilor dotate cu 
celebra/inutila ALA. El mă 
priveşte surâzând şi întrebându-
mă ce fac în parcul Libertăţii şi 
de ce port fi gura asta aiurită şi 
„străină“, de parcă am mâncat 
rudotel cu haloperidol. Prietenul 
mă ia la el, acasă. Locuieşte pe 

o stradă apropiată, chiar foarte 
aproape de hatman şi de parc. 
Şi chiar în fi ecare zi, mai ales în 
sezonul cald, vine-n iastă oază 
şi plimbă nepoatele. Aşa-mi 
zice. Că-i „client“ permanent în 
mijlocul cestui loc (mai) liniştit, 
cestui loc în care (mai) poţi uita/
ocoli panarama din aşa-zisa 
Cetate.

    
Mergem agale, mă priveşte, mă 
bate pe umăr. Crede/observă, 
probabil, că nu-s în apele mele, 
în pielea cunoscută de el. Şi îmi 
şi glăsuieşte că nu m-a văzut 
niciodată aşa sfeclit, aşa dus cu 
pluta, aşa lovit de cine ştie ce idei 
năzdrăvane, de parcă-s bântuit 
de obsesii inexorabile, de rătăciri 
nedemne pe altarul Metaphorei 
şi-n alaiul celor nouă Muze 

serioase. Mergem şi mă întreabă 
scurt: „Ce-ai păţit?“... Şi-i 
răspund şi mai scurt: „Nimic!“

    
Intrăm la un număr egal cu 
numărul paginii cu „Descântec 
de vreme rea“, citit pe bancă, 
lângă doamna cu „samsung“, în 
aplauzele tacite ale cazacului şi 
ale celor două animale. Începe 
să mă controleze gândul că 
poate exista o legătură între 
numărul de pagină şi numărul 
de adresă al casei prietenului 
meu. Mai ales că volumul de 
poezii se cheamă „Ce zgomot 
face cântecul când moare“. 
Mai ales că omul acesta repede 
săritor la necazurile mele nu 
s-a ferit niciodată să-mi spună 
că poemele scrise de mine sunt 
fără nici o replică, neobişnuite, 

parcă pogorâte/suite din altă 
lume... cum şi alcătuirea care, 
zice amicul, „vine în parcul 
Libertăţii, în fi ecare zi, se aşează 
pe banca de lângă Mazeppa, 
priveşte nişte poze, dă-n plâns, 
frământă văzduhul cu ochii 
parcă a/duşi în fundul cuibarelor 
neclare şi se dă în/depărtării, aşa, 
ca şi cum totul e-n regulă, totul 
stă sub semnul unui normal 
fi resc“!... Aşa zice prietenul 
meu, deşi nu i-am povestit nimic 
despre „păţania“ mea! Şi aşa-
mi întortochează iarăşi minţile 
şi sufl etul, adică mi le lasă pe 
abscisa şi pe ordonata în care 
m-a găsit când m-a bătut pe 
umăr, în parc, şi m-a luat la el, 
acasă, la o vorbă bună şi la un 
pahar cu vin!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Ce spun autorităţile 
despre spaţiul îngrădit 
pe Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „E normal să iei din domeniul 

public, să îngrădești şi să îl faci 

privat? Întreb şi eu pentru un 

prieten. Rămânem şi fără faleză 

cu ăștia?“, este doar una dintre 

numeroasele întrebări care dau 

în clocot pe grupurile de sesizări 

ale gălăţenilor de pe Facebook. 

Întrebările sunt justifi cate de 

fotografi ile care arată clar cum 

o porţiune din spaţiul verde de 

pe malul Dunării a fost îngrădit, 

fi ind „capturată“ şi una dintre 

sculpturile în metal, odată cu 

amplasarea unui ponton. La o 

săptămână de când situaţia a 

fost sesizată public, autorităţile 

locale ne-au comunicat că 

au efectuat verifi cări privind 

legalitatea împrejmuirii, că 

aceasta este ilegală şi că 

urmează a fi  desfi inţată, iar 

agentul economic - amendat. 

Faleza Dunării, care tot aş-
teaptă, din 2020, mult-promisa 
revitalizare cu fonduri europene 
şi punerea în valoare a lucrărilor 
de artă care îi conferă unicitate, 
pare să fi e un spaţiu al nimănui 
şi la bunul plac al tuturor. Dova-
dă situaţia care a fost semnalată 
încă de marţea trecută, 16 iulie 
2024, pe unul dintre cele mai 
active grupuri de pe Facebook: 
„Galaţi: sesizările cetăţenilor!“: 
îngrădirea unei porţiuni din 

spaţiul verde al Falezei Inferioa-
re, pentru amenajarea unui local 
pe malul Dunării. 

„Dacă luăm permisiunea să 
acostăm un ponton, luăm şi bu-
cata de faleză, aşa cum mai avem 
exemplul «Libertatea»? Se discu-
ta în campanie de modernizarea 
mult aşteptată a falezei. Şi noi ce 
facem? Mai dăm o bucată de fale-
ză unui comerciant? Ca să pună 
câteva mese? Sculptura metalică 
este îngrădită de noul comerci-
ant. Este legal? Pot fi  îngrădite 
după bunul plac? Dacă e aşa de 
uşor să luăm bucăţi din faleză, 
sunt sigur ca o să fi m mai mulţi 
interesaţi de aşa chilipiruri. Şi 
aşa e o paragină pentru că alţi 
«chiriaşi» au renunţat la afacere, 
au pontoanele părăsite de ani de 
zile, dar nu au luat împrejmui-
rea, iar Gospodărire Urbană nu 
a intervenit niciodată acolo (zona 
până în Malnaş)“. Aceasta este se-
sizarea publică, pe care şi noi am 
primit-o pe e-mailul redacţiei, 
şi la care am solicitat Primăriei 
Galaţi un răspuns încă de joi, 18 
iulie 2024.

Pe lângă sesizarea punctuală 
de mai sus, am cerut Primăriei 
să ne răspundă la următoarele 
întrebări: dacă zona îngrădită de 
pe Faleza Inferioară şi mal a fost 
închiriată sau concesionată, iar 
dacă da, pentru cât timp şi în ce 
scop; dacă este normală îngrădi-
rea unui monument de for public; 
ce anume se amenajează în acel 

spaţiu îngrădit. De asemenea, am 
solicitat autorităţilor să ne spună 
şi câte contracte are Primăria mu-
nicipiului Galaţi cu agenţii econo-
mici de pe faleza Dunării şi care 
este obiectul acestor contracte.

 Tot mai multe întrebări 
fără răspuns 

În weekendul care a trecut în 
aşteptarea răspunsurilor auto-
rităţilor, sesizările şi nemulţu-
mirile gălăţenilor s-au înmulţit. 
Cetăţenii au umplut reţelele de 
socializare cu imagini şi se în-
treabă dacă e normal ca o per-
soană să fi e „împroprietărită“ cu 
spaţiu verde şi cu o sculptură. Şi 
de ce tac autorităţile.

 Ce ne-a răspuns 
municipalitatea 

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră vă comunicăm că 
terenul este parţial proprietate 
publică a statului român (concesi-
une Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime - APDM) și parţial 
proprietate publică a municipiu-
lui Galaţi. Am dispus efectuarea 
de verifi cări privind legalitatea 
construcţiei, a împrejmuirii. Ve-
rifi cări în acest caz efectuează 
Poliţia Locală și APDM. 

Pe faleză sunt şapte contracte 
vechi pentru spaţii comerciale și 
terase. Nu există însă niciun con-
tract nou. În context precizăm că 
cinci agenţi economici au notifi -
cări cu denunţarea unilaterală a 

contractului și desfi inţare“, ne-a 
comunicat Compartimentul de 
presă al Primăriei Galaţi. Am 
primit asigurări că, dacă se va 
dovedi ilegală, împrejmuirea va 
fi  desfi inţată.

 Precizări 
de la Poliţia Locală 

Un punct de vedere ne-a par-
venit şi de la Poliţia Locală Galaţi, 
care, prin intermediul serviciului 
de Protecţie a Mediului și Control 
Salubrizare, a efectuat primele 
verifi cări: "În urma controlului 
întreprins, poliţiștii locali au 
identifi cat operatorul economic 
căruia îi aparţine pontonul și care 
a efectuat împrejmuirea. Din ve-
rifi cările efectuate a rezultat că 
acesta, conform contractului de 
folosinţă încheiat cu Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi, a efectuat mane-
vrele de acostare și legare la mal 
a pontonului, însă a împrejmuit 
ilegal spaţiul vede destinat dome-
niului public, dintre malul Dună-
rii și Faleza Inferioară, restricţio-
nând astfel accesul publicului în 
zonă. Urmează ca poliţiștii locali 
să aplice sancţiunea contravenţi-
onală prevăzută de lege și să dis-
pună măsura complementară de 
desfi inţare și aducere a terenului 
la forma iniţială“, ne-a transmis 
instituţia.

Ar mai fi  de spus că lucrarea 
"Capriciile ielelor“ a fost realizată 
în 1976 de Elod Kocsis. .

SCULPTURA "CAPRICIILE IELELOR“ A FOST "CAPTURATĂ“  .  REVOLTĂTOR

 ŞOFERI RĂMAŞI 

PIETONI PENTRU 

DOUĂ BERI
RISC. Câţiva șoferi care s-au 

răcorit cu băuturi nepotrivite înainte 

de a se urca la volan au rămas fără 

permise și s-au ales cu dosare 

penale la fi nele săptămânii trecute. 

În cazul unui bărbat de 34 de ani, 

din Cuza Vodă, și a unui tânăr de 

26 de ani, din Galaţi, etilotestele au 

arătat valori care au depășit cu puţin 

limita penală, de 0,46 și respectiv 

de 0,41 alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care poliţiștii le-au 

deschis dosar și i-au dus la analize 

pentru stabilirea concentraţiei 

în sânge, conform legii. Tot pe 

mâinile medicilor a ajuns și un 

constănţean de 33 de ani, depistat 

la volanul mașinii în trafi cul din 

centrul Galaţiului. Bărbatul a fost 

testat pentru consum de droguri, 

rezultatul fi ind unul nefavorabil lui. El 

este cercetat pentru conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive, 

analizele urmând să stabilească 

dacă este consumator sau testul a 

dat un rezultat fals.

. M. Constandache  

Întreruperi 
de curent 
în această 
săptămână

ELECTRICA. Cele mai multe între-

ruperi de curent anunţate pe site-ul propriu de 

Distribuţie Energie Electrică România (DEER) - 

Sucursala Galaţi se produc, în această săptămâ-

nă, în comuna Corod, în satul cu același nume, 

în zilele de luni, marţi și miercuri (22-24 iulie) și 

satul Blânzi (vineri, 26 iulie).   Tot în judeţ, vor fi  

lucrări care vor afecta temporar consumatori 

din Slobozia Conachi (marţi și joi), Frumușiţa și 

Cuza Vodă (miercuri), Cerţești (satul Cerţești - joi 

și Cotoroaia - vineri).   În municipiul Galaţi, sunt 

anunţate întreruperi cu durata de până la opt ore 

(începând cu ora 9.00) la Filești, în cartier și în 

zona industrială.  . Cristinel Luca
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Proba scrisă a examenului de 
defi nitivare în învăţământ, sesi-
unea 2024, va avea loc miercuri, 
24 iulie, începând cu ora 9.00. La 
nivelul judeţului Galaţi, centrul de 
examen a fost organizat la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă“ (strada 
Regiment 11 Siret nr. 12-14). La 
examen s-au înscris 181 de candi-
daţi, la 29 de discipline. Examenul 
va avea o durată de patru ore și va 
conţine subiecte de specialitate și 
de didactica specialităţii, în confor-
mitate cu metodologia în vigoare. 
Intrarea candidaţilor în săli se va 
face în intervalul orar 7.30 - 8.00, 
pe baza actului de identitate.

Candidaţii nu au voie în sală cu 
lucrări, manuale, dicţionare, noti-
ţe, însemnări etc., care ar putea fi  
utilizate ca surse de informare, şi 
nici cu mijloace electronice de cal-
cul sau de comunicare. Candidaţii 
pot avea, în sala de examen, doar 
dicţionare, pentru disciplinele la-
tină şi greacă veche, și planuri de 
conturi, pentru disciplinele econo-
mice. Intrarea în sală cu materiale 
ajutătoare, cu telefoane mobile sau 
cu mijloace electronice de calcul 
sau de comunicare, frauda sau 
tentativa de fraudă, atrag după 
sine eliminarea candidatului din 
examen și pierderea dreptului de 

înscriere în sesiunea următoare.
Afi șarea rezultatelor iniţiale se 
va face pe 30 iulie, la centrul de 
examen și pe site-ul www.edu.
ro. Contestaţiile se pot depune în 

aceeași zi, până la ora 20.00, și pe 
31 iulie, până la ora 12.00. Rezul-
tatele fi nale se vor afi șa la centrul 
de examen și pe site-ul www.edu.
ro pe 6 august. , V.L.

EXAMEN LA 29 DE DISCIPLINE , ÎNVĂŢĂMÂNT 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, Com-

binatului și Calea Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan și Matca, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor Independenţa și Liești. Pe 

DE 581, radare se vor afl a la Munteni ș Berheci. . Mariana 

Constandache

EXPOZIŢIE 

DE SCULPTURĂ 

FLORIN MARIN

VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi organizează 

miercuri, 24 iulie, la ora 18.00, 

vernisajul expoziţiei de sculptură 

semnate de Florin Marin.

Născut pe 27 septembrie 1977, 

la Galaţi, Florin Marin trăiește și 

activează ca artist vizual la Cluj-

Napoca. Este licenţiat și absolvent 

de master la Universitatea de 

Artă și Design din Cluj-Napoca, în 

prezent fi ind conferenţiar universitar 

doctor la aceeași universitate și 

director al Departamentului de 

Sculptură. Este membru al Uniunii 

Artiștilor Plastici, Filiala Cluj.

Florin Marin și-a prezentat viziunea 

artistică în expoziţii personale 

organizate la București, Cluj-

Napoca, Ineu (Arad) și în expoziţii 

de grup, atât în ţară, cât și în 

străinătate. A participat la expoziţii 

internaţionale la Roma (Italia), 

Wroclaw (Polonia) şi Schrems 

(Austria). , V.L.

2024, 
unul dintre cei 
MAI BUNI ANI

E
moţiile s-au mai risipit, 
vacanţa s-a instalat mai peste 
tot în sistemul educaţional, 
dar după ce tragem linie 

rămânem cu câteva borne importante. 
Despre investiţiile fără precedent din 
domeniul educaţiei s-a tot scris, acum 
satisfacţiile sunt de alt fel. Pe scurt, 
cu riscul asumat al repetiţiei, însă e 
un remember dulce: judeţul Galaţi se 
situează pe locul 2 la nivel naţional 
în privinţa rezultatelor obţinute la 
examenul de Bacalaureat, rata de 
promovare a promoţiei 2024 fi ind de 
88,5 la sută. La Evaluarea Naţională, 
de asemenea, nivelul este foarte 
bun: locul 5 în topul promovării, 
cu o rată de succes de aproape 80 de 
procente. Carevasăzică, investiţiile 
în unităţile școlare, fi e că vorbim de 
licee, instituţii gimnaziale, grădiniţe 
sau creșe, nu au rămas singurele vești 
bune din această poveste frumoasă 
pe care o trăiește Galaţiul ca oraș al 
familiei. Din aceeași paradigmă face 
parte și Gala Excelenţei în Educaţie, 
eveniment ajuns la ediţia a IV-a 
în care Primăria municipiului și 
importanţi parteneri din sectorul 
privat gălăţean au premiat peste 
900 de elevi cu medii de 10, olimpici 
naţionali și internaţionali, precum și 
profesorii care au făcut performanţă 
în anul școlar recent încheiat.

Vizavi de vibranta festivitate din 
Grădina Publică, primarul Galaţiu-
lui, Ionuţ Pucheanu a declarat: „Gala 
Excelenţei în Educaţie face parte deja 
din tradiţia orașului nostru, este unul 
dintre evenimentele care mă bucură 
și mă emoţionează în aceeași măsură. 
Faptul că an de an premiem elevi atât 
de merituoși ne motivează să facem 
și mai mult pentru acest domeniu. Și 
este semnalul corect pe care îl așteaptă 
comunitatea din partea acestor tineri 
nemaipomeniţi. Orașul nostru are vi-
itorul pe care îl merită, viitorul Ga-
laţiului nu poate fi  decât excelent.” 
Ce urmează în educaţia de la Dună-
rea de Jos? Următoarele rezultate ne 
vor oferi răspunsul mult așteptat. 
8 Cezar Gorovei

bu
cu
pr
în 
lic
sau
bu

CE URMEAZĂ ÎN EDUCAŢIA GĂLĂŢEANĂ?

P

PRF MP 003962

181 de profesori gălăţeni 
s-au înscris la definitivat
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Poliţia Poliţia 
Rutieră Rutieră 
a ieşit a ieşit 
la vânătoare la vânătoare 
de ”liniuţe”de ”liniuţe”

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șoferii care folosesc arterele 

principale din oraș drept piste 

de raliu au avut parte de emoţii 

la fi nele săptămânii trecute. 

Echipajele Poliţiei Rutiere au 

stat la pândă în fi ecare noapte și 

au reușit, în câteva cazuri, să îi 

tragă pe dreapta pe inconștienţii 

care ”zburau” pe carosabil. Doar 

trei dintre ”piloţii” de ocazie au 

rămas pietoni. 

Coșmar pentru cei care locu-
iesc pe marile artere din Galaţi, 
pentru șoferii care au drumuri 
prin oraș la ore târzii și chiar 
pentru pietoni. Vitezomanii care 

folosesc străzile principale drept 
piste de raliu nu sunt de ieri, de 
azi o prezenţă nocturnă deranjan-
tă și periculoasă, în multe cazuri 
existând reacţii disperate ale gă-
lăţenilor exasperaţi pe de o parte 
de inconștienţa acestora, iar pe de 
altă parte de prea puţina reacţie și 
intervenţie a autorităţilor.

 La fi nele săptămânii trecute, 
arterele principale din oraș au 
fost împânzite de echipajele de 
Poliţie Rutieră care au reușit să 
le facă surprize neașteptate ce-
lor ce au forjat motoarele între 
două semafoare sau, după caz, 
au ”rupt” asfaltul pe galben in-
termitent. Ceea ce au reușit să 
consemneze agenţii în acţiunile 
desfășurate între orele ”de vârf”, 

respectiv 22,00 - 2,00, nu a făcut 
decât să confi rme o realitate ve-
che și imposibil de combătut în 
absenţa echipajelor permanente 
care să supravegheze trafi cul în 
zonele sensibile.

”În cadrul acestor activităţi, 
poliţiștii au folosit, pe lângă apa-
ratele radar, și aparatele etilotest 
și Drugtest, pentru depistarea 
şoferilor care conduc vehicule pe 
drumurile publice sub infl uenţa 
alcoolului ori a substanţelor psi-
hoactive. Pe parcursul acţiunii 
au fost aplicate 28 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
9.730 de lei și au fost reţinute 
două permise de conducere pen-
tru depășirea limitei de viteză. 
Totodată, unui conducător auto 

i-a fost suspendat dreptul de a 
conduce autovehicule pe dru-
murile publice, întrucât nu ar fi  
respectat culoarea roșie a sema-
forului care i se adresa și și-ar fi  
continuat deplasarea“, a precizat 
cms. șef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Numărul destul de mare de 
nereguli depistate în câteva ore 
de acţiune la ore sensibile i-a de-
terminat pe poliţiști să continue 
acest gen de razii, cel puţin pe 
perioada sezonului cald. ”Scopul 
acestor măsuri este de a spori si-
guranţa rutieră, de a descuraja 
comportamentele periculoase și 
de a reduce numărul accidente-
lor”, a mai adăugat reprezentan-
tul Poliţiei Galaţi. ,

SENZAŢII (ȘI MAI) TARI PENTRU VITEZOMANII GALAŢIULUI  .  RAZIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 23 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială Nr. 28 din 
Galaţi a obţinut un nou premiu 
în cadrul competiţiei naţionale 
"Școală europeană“. Competiţia, 
ajunsă anul acesta la cea de-a 
XIX-a ediţie, este dedicată tu-
turor unităţilor de învăţământ 
preuniversitar implicate în pro-
gramele europene din domeniul 
educaţiei și formării profesionale 
"Erasmus“ și are la bază evalua-
rea calităţii și coerenţei manage-
mentului școlii, refl ectat în do-
cumentele manageriale, precum 
și impactul pe care activităţile 
derulate în cadrul proiectelor 
europene l-au avut asupra cultu-
rii  organizaţionale. Competiţia 
reprezintă astfel o recunoaștere 

a demersurilor de accesare a fon-
durilor europene, a unui mana-
gement de calitate, precum și a 

promovării valorilor europene.
"Felicitări echipei Școlii Gim-

naziale Nr. 28 Galaţi, câștigătoare 

a titlului de «Școală europeană» 
în acest an, titlu meritoriu obţi-
nut de pe poziţia 21, din 104 școli 
câștigătoare. Școala va fi  astfel 
premiată de Ministerul Educaţi-
ei. Acest premiu este răsplata pen-
tru munca unor cadre didactice 
dedicate, implicate în activităţi 
și proiecte valoroase, care au con-
dus la un rezultat ce face cinste 
acestei instituţii de prestigiu a 
învăţământului gălăţean. Le do-
rim tuturor, cadre didactice, elevi 
şi părinţi, ani mulţi de predare 
reușită, entuziasm și optimism 
inepuizabil, reușite nenumărate 
și, așa cum spune un dicton la-
tin, să ţintească mereu cât mai 
sus: «Citius, Altius, Fortius»“, 
ne-a spus directoarea unităţii de 
învăţământ gălăţene, profesoara 
Camelia Elena Bucșa. ,

recunoaștere
Şcoala Nr. 28 Galaţi, „Şcoală europeană“
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Un român va dirija 
Orchestra Naţională 
a Franţei la deschiderea 
Olimpiadei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cristian Măcelaru, director 

artistic al Concursului şi 

Festivalului Internaţional 

„George Enescu“, va dirija 

Orchestre National de France, în 

cadrul ceremoniei de deschidere 

a Jocurilor Olimpice, ce au loc în 

acest an la Paris, scrie News.ro. 

"Niciodată nu am crezut în via-
ţă că voi avea această oportunita-
te. E un lucru foarte frumos pen-
tru că este un eveniment în care 
cu toţii uităm parcă de lucrurile 
care ne separă şi ne aducem amin-
te de frumuseţea lucrurilor care 
ne ajută să venim împreună“, a 
spus Cristian Măcelaru, la TVR 
Info. 

 Cristian Măcelaru a captat 
atenţia internaţională pentru 
prima dată în 2012, când a apă-
rut la pupitrul Orchestrei Sim-
fonice din Chicago, în locul lui 
Pierre Boulez. În acelaşi an, a pri-
mit "Solti Emerging Conductor 
Award“ pentru tineri dirijori, o 
distincţie prestigioasă acordată 
o singură dată în istoria funda-
ţiei, urmată în 2014 de Premiul 

"Solti Conducting Award“. De 
atunci, a dirijat cu regularita-
te concertele unora dintre cele 
mai bune orchestre americane, 
printre care Orchestra Simfo-
nică din Chicago, Orchestra 
Filarmonicii din New York, Or-
chestra Filarmonicii din Los An-
geles, Orchestra Simfonică din 
Cleveland, Orchestra Simfonică 
din St. Louis şi Orchestra Simfo-
nică Naţională.

 Cunoscutul dirijor român şi-a 
făcut debutul la Carnegie Hall în 
februarie 2015, în cadrul unui 
program cu Orchestra Simfonică 
Naţională a Danemarcei şi Anne-
Sophie Mutter.

 Dirijor pasionat de operă, în 
iunie 2015 a condus Opera din 
Cincinnati în interpretări foarte 
apreciate ale operei "Il Trovato-
re“. În 2010, şi-a făcut debutul 
în operă cu Grand Opera din 
Houston în "Madama Butterfl y“ 
şi a dirijat premiera americană a 
operei "Turning Point“ de Colin 
Matthews cu Orchestra Centru-
lui pentru Muzică Tanglewood, 
în cadrul Festivalului de muzică 
contemporană Tanglewood. În 
2019, s-a întors la Grand Opera 
din Houston pentru o producţie 

a lui Kasper Holten a operei "Don 
Giovanni“.

 În Europa, Măcelaru a fost 
foarte solicitat ca dirijor invitat 
alături de numeroase orchestre 
şi festivaluri de renume, prin-
tre care Orchestra Simfonică 
a Radio difuziunii Bavareze, 
Orchestra Regală Concert ge-
bouw, Orchestra Capelei de Stat 

din Dresda, Orchestra Gewan-
dhaus din Leipzig, Orchestra 
Simfonică Germană din Berlin, 
Orchestra Simfonică a Oraşului 
Birmingham, Orchestra Filarmo-
nică din Rotterdam, Orchestra 
Filarmonică de Radio a Franţei, 
Orchestra din Hallé, Orchestra 
de Cameră Scoţiană şi Orchestra 
Simfonică Naţională Daneză. .

CRISTIAN MĂCELARU, PERSONALITATE A MUZICII INTERNAŢIONALE  .  PARIS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Muzeul Judeţean Buzău a 
anulat programul "Weekenduri 
la Măgura“, o iniţiativă prin care 
tinerii puteau participa la atelie-
re de creaţie şi activităţi sportive 

alături de specialişti, în Tabăra 
de Sculptură Măgura, după ce în 
incinta muzeului în aer liber a fost 
semnalată prezenţa unui urs, in-
formează Agerpres.

 În acest an, în cadrul progra-
mului a fost organizată o singură 
întâlnire, pe 13 iulie, la care au 

participat peste 300 de copii şi pă-
rinţi. Următoarele ediţii, care ar fi  
trebuit organizate în zilele de 27 
iulie, 10 şi 24 august, au fost anu-
late. Potrivit conducerii Muzeului 
Judeţean, este pentru prima dată 
când e semnalat un urs în interi-
orul taberei de sculptură.

 "Programul «Weekenduri la 
Măgura» a fost iniţiat în anul 
2020, în momentul în care s-a fi -
nalizat proiectul de remodelare 
vizuală şi revalorifi care a acestui 
muzeu în aer liber şi de atunci au 
fost ţinute mai multe întâlniri cu 
tineri, copii pasionaţi de artă şi de 
mişcare. Programul coordonat de 
Muzeul Judeţean presupunea o se-
rie de patru până la şase întâlniri 
cu specialiştii muzeului în Tabăra 
Măgura, care coordonau diferite 
activităţi, jocuri, elemente de cre-

aţie artistică. Până în prezent, de 
acest program au benefi ciat câte-
va mii de participanţi. Din păcate 
pentru acest program, în anul 
2024 a fost ţinută doar o astfel de 
întâlnire, pe 13 iulie, iar acum, 
pentru că ne-a fost semnalat, de 
către agenţii de pază care asigură 
securitatea în zonă, prezenţa unui 
urs care a coborât în tabără, am 
decis să anulăm întâlnirile din 
acest an. Este pentru prima dată 
când coboară în Tabăra Măgura“, 
a declarat, pentru Agerpres, direc-
torul Muzeului Judeţean, Daniel 
Costache.

 Tabăra de la Măgura a luat fi in-
ţă în anul 1970, fi ind unul dintre 
cele mai mari muzee în aer liber 
din Europa, cu o suprafaţă de 72 
de hectare şi sute de lucrări, care 
atrag anual mii de turişti. .

Măgura
Tabără de sculptură în aer liber, anulată din cauza unui urs

Trafi c rutier 
deviat 
temporar  
pe DN 2B              

LUCRĂRI. Trafi cul rutier 

este oprit, până miercuri, pe raza 

unei localităţi de pe Drumul Naţional 

2B, între Brăila și Buzău. Conform 

Centrului Infotrafi c al Poliţiei Române, 

pentru a permite efectuarea unor 

lucrări de reparaţii la trecerea la nivel 

cu calea ferată, circulaţia rutieră este 

oprită pe ambele sensuri ale DN 2B 

Buzău - Brăila, în localitatea Surdila-

Găiseanca, din judeţul Brăila. 

Astfel, în perioada 22-24 iulie, trafi cul 

rutier este deviat prin oraşul Făurei. 

, Cristinel Luca

 VILA UNOR FOŞTI 

PRIM-SECRETARI 

PCR, SCOASĂ             

LA VÂNZARE
ORADEA. „Vila PCR“ 

din Parcul „Brătianu“ (fost 

„Muncitorilor“) din Oradea, 

locuinţă de serviciu pentru prim-

secretarii Partidului Comunist 

Român înainte de 1989, este 

scoasă la vânzare prin licitaţie, 

cei interesaţi putând depune 

oferte până pe 8 august, a 

anunţat, luni, Consiliul Judeţean 

Bihor, citat de HotNews. 

Clădirea, construită în anul 

1940, are aspect de monument 

de arhitectură, dar nu este 

clasifi cată ca atare şi se afl ă în 

zona ultracentrală a oraşului. 

Imobilul are un regim de înălţime 

compus din demisol, parter şi 

etaj, cu o amprentă la sol de 358 

de metri pătraţi. Curtea în care 

este amplasată are o suprafaţă 

de 1.286 de metri pătraţi, mare 

pentru această zonă a oraşului, 

scrie Agerpres. Fostul sediu de 

partid a intrat în proprietatea 

Consiliului Judeţean Bihor în 

1997 şi a avut diverse destinaţii. 

Din 2021, clădirea a rămas însă 

nefolosită, după reorganizarea 

activităţii instituţiei.  Valoarea 

de piaţă a proprietăţii, conform 

raportului de evaluare întocmit în 

luna iunie 2024, este de 3.449.130 

de lei, echivalentul a 693.000 de 

euro, fără TVA. Construcţia are o 

valoare de 888.910 lei, iar terenul, 

de 2.560.220 de lei. Preţul de 

vânzare nu poate fi  mai mic decât 

preţul de pornire, adică 3.449.130 

de lei, conform Consiliului Judeţean 

Bihor.  . Cristinel Luca 
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 UCRAINEAN CU 

CERTIFICAT FALS, 

LA VOLANUL 

UNUI CAMION

Noul târg auto 
nu are apă potabilă!

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mutarea Talciocului lângă noul 

târg auto, pe strada Macului 

nr. 52, şi revenirea lui pe 

vechiul amplasament - după 

numai două săptămâni! - ar 

părea, la prima vedere, o bâlbă 

administrativă. O „alba-neagra“ 

în decizii, a administratorului 

Talciocului, Societatea 

Gospodărire Urbană. Numai 

că, în toată situaţia de fapt, 

societatea de interes local este 

doar... Acarul Păun! Explicaţia 

pentru care Talciocul nu poate 

funcţiona pe noul amplasament 

este una mult mai serioasă: nu 

există apă potabilă! 

„E o rușine cu acest Talcioc! Am 
respirat două săptămâni liniștiţi că 
nu vom mai avea un cartier aglo-
merat, mizerie lăsată de toţi vizita-
torii, mașini lovite în parcări de cei 
ce vin la acest «faimos» târg! Ne-am 
bucurat degeaba!“, este doar unul 
dintre comentariile cititorilor noş-
tri la ştirea că Talciocul revine pe 
vechiul amplasament, după numai 
două săptămâni de la mutarea în 
vecinătatea noului târg auto. 

Nemulţumirile cetăţenilor 
sunt publice şi pe pagina de Face-
book a Societăţii Gospodărire Ur-
bană: „Mizeria și dezordinea care 
rămân în cartier și aglomeraţia de 
mașini din weekend nu contează 

pentru nimeni? Sunt peste 30 ani 
de când oamenii din zonă trebuie 
să suporte aceste mizerii: mașini 
parcate în toate direcţiile, gunoaie 
lăsate de oamenii care vând pe tro-
tuare în afara Talciocului. S-a pro-
mis aerisirea zonei prin mutarea 
Talciocului… Doar minciuni, din 
păcate, pentru locuitorii din zonă. 
Chiar nu se poate găsi o altă soluţie 
decât revenirea acestui Talcioc?“.

 Ce spune directorul 
Gospodărire Urbană 

Răspunsul Societăţii Gospodă-
rire Urbană la acest comentariu 
ne-a atras, însă, atenţia: „E o chesti-
une temporară. Pentru buna func-
ţionare a noii locaţii de pe strada 
Macului sunt necesare lucrări su-
plimentare, de aceea temporar am 
revenit în vechea locaţie“.

Intrigaţi de răspunsul adminis-
tratorului Talciocului, i-am cerut 
explicaţii directorului Gospodări-
re Urbană, Dragoş Magearu. Şi aşa 
am afl at cu surprindere că noul 
târg auto are probleme serioase!

„Târgul auto poate funcţiona. 
Atunci când a fost proiectat şi 
construit, soluţia de alimentare cu 
apă a fost gândită de la un puţ deja 
forat, existent în zonă. Din păcate, 
în urma analizelor pe care le-am 
făcut, a reieşit că puţul respectiv 
nu are apă potabilă. Este o apă de o 
calitate foarte proastă, care nu poa-
te fi  îmbunătăţită. Eu am crezut că 
dacă îi montăm noi nişte fi ltre, re-

zolvăm problema. Din păcate, ana-
lizele la apă au ieşit foarte-foarte 
rele şi nu se poate rezolva proble-
ma prin fi ltre. Trebuie o investiţie 
suplimentară, care nu a fost luată 
în calcul la vremea respectivă. De 
aceea, neavând posibilitatea să va-
lorifi căm spaţiile gândite pentru 
închiriere în vederea dezvoltării 
unor mici afaceri de tip alimenta-
ţie publică - vânzare de mici, bere 
- vă daţi seama că nu vin clienţii. 
Neavând clienţi, nu vin nici co-
mercianţii, şi atunci nu am cum 
să stau să funcţionez acolo, dacă 
nu vine nimeni! Până la investiţii 
suplimentare, care poate anul vii-
tor vor fi  demarate, trebuie să ne 
întoarcem în vechea locaţie“, ne-a 
declarat Dragoş Magearu. Manage-
rul ne-a dat asigurări că toaleta de 
la târgul auto este funcţională, dar 
apa de la robinet nici măcar pentru 
spălat pe mâini nu e bună. Deci nu 
s-ar primi avize pentru funcţiona-
rea comercianţilor acolo.

 Clientelă scăzută 
Pentru a avea o imagine asupra 

scăderii clientelei, iată cum s-au 
modifi cat încasările: „Dacă la Tal-
ciocul vechi aveam încasări de apro-
ximativ 8.000 - 9.000 de lei pe zi de 
weekend, aici am avut, în prima zi 
de funcţionare, peste 3.000 de lei în 
prima zi. Probabil a fost şi curiozita-
tea. După care, când au văzut că nu 
sunt condiţii să te speli, să bei apă, 
a doua zi au venit jumătate - 1.500 

de lei încasări. Noi ne dorim să ofe-
rim un serviciu relativ de calitate. 
Degeaba ai condiţii, dacă nu ai cui 
să vinzi,  că nu vine nimeni acolo!“, 
ne-a spus Dragoş Magearu.

 Istoria târgului auto 
Reamintim că, despre necesi-

tatea amenajării unui târg auto se 
vorbeşte şi se promite de prin 2018, 
în actuala administraţie. 

Pe 7 iunie 2022, Primăria anun-
ţa că încep lucrările pentru amena-
jarea noului târg auto de pe strada 
Macului, în imediata vecinătate a 
parcării de TIR-uri: "Noul amplasa-
ment va oferi cele mai bune condi-
ţii, iar trafi cul din zona talciocului 
se va fl uidiza. Vom executa lucrări 
pentru amplasarea de module 
destinate vânzării de piese auto, 
împrejmuirea cu plasă și gard viu, 
realizarea de birouri administrati-
ve, alei de acces, iluminat, camere 
de supraveghere, instalaţii electri-
ce, reţea de canalizare. Lucrările se 
vor încheia în termen de 12 luni“, 
promiteau autorităţile. 

Pe 8 mai 2024, deci la aproape 
doi ani distanţă, Primăria anunţa 
că noul târg auto de la Galaţi va fi  
deschis pentru public în dimineaţa 
zilei de sâmbătă, 11 mai 2024, şi că 
tarifele rămân aceleași cu cele per-
cepute în vechiul talcioc 

Lucrările la noul târg auto au 
fost executate de fi rma Rovis Lider 
SRL, iar valoarea totală a contrac-
tului a fost de 6.948.000 de lei. În 
cadrul investiţiei s-au executat în 
principal lucrări pentru: împrej-
muirea cu panouri de plasă bordu-
rată, birouri administrative, alei 
de acces, iluminat în incintă cu 
stâlpi pe care s-au montat camere 
de supraveghere video, instalaţii 
electrice, reţea de apă și canalizare 
pentru grupuri sanitare, plantări 
de arbori etc. 

"Sunt asigurate 146 de locuri 
de parcare și 190 de locuri pen-
tru expunerea de autovehicule la 
vânzare. Odată cu mutarea târ-
gului auto se va fl uidiza trafi cul 
din zona talciocului“, anunţau 
autorităţile. .

CAUZA MUTĂRII TALCIOCULUI DE COLO COLO  .  ABSURD DE GALAŢI

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi - rutier efectuează cercetări 

în privinţa unui șofer de automarfar, 

cu cetăţenie ucraineană, care a 

prezentat la control un certifi cat 

de competenţă profesională fals. 

Pe 19 iulie, în jurul orei 13.30, 

bărbatul, în vârstă de 65 de ani, s-a 

prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru 

a ieși din România, la volanul 

unui ansamblu rutier format din 

cap tractor și remorcă, ambele 

vehicule fi ind înmatriculate în 

Ucraina. La control, conducătorul 

automarfarului a prezentat, pe 

lângă documentele de identitate, 

un certifi cat de competenţă 

profesională pentru transportul 

internaţional de mărfuri, cu 

însemnele autorităţilor din Ucraina, 

care a ridicat suspiciuni cu 

privire la autenticitate. Poliţiștii 

de frontieră au constatat, în urma 

verifi cărilor, că documentul nu 

îndeplinește condiţiile de formă şi 

fond ale unuia autentic, fi ind fals. 

Acum, oamenii legii efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de uz de fals și 

complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile care 

se impun.  . Raluca Ichim 
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rugby
Evoluţie modestă pe Litoral

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţiile disciplinei cu ba-
lonul oval au debutat în mijlocul 
acestei veri cu primul turneu de 
rugby în 7, în care evoluează opt 
echipe. În acest prim turneu, echi-
pa CSM Galaţi a susţinut patru 
meciuri, însă bilanţul nu este cel 
dorit. S-au înregistrat o victorie (33-
24 cu Știinţa Petroșani) și trei în-
frângeri, cu Rapid București, CSM 
Constanţa și Politehnica Iași. 

 Situaţia poate fi  îmbunătăţi-
tă chiar în weekendul următor, 

când elevii antrenorilor Marius 
Secuianu și Eugen Popa vor susţi-
ne încă patru meciuri în turneul 
de la Cluj (27 iulie). Ultimul tur-
neu va fi  organizat în Capitală, 
pe 3 august. 

 Pe Litoral au evoluat următo-
rii 14 jucători: Agapie, Partenie, 
Badea, G. Burlacu, Săvuţ, Sola, 
Slabu, Ivan, Vicol, Budileanu, Un-
gureanu, Dănăilă, Gheorghiţă și 
Bușilă.

 Competiţia de rugby în 15 va 
continua în toamnă, când pe 23 
septembrie va demara returul 
Diviziei Naţionale, în care acti-

vează zece echipe (din grupa a 
doua valorică). În prezent, echi-
pa Galaţiului ocupă locul 5, dar 
mai are de susţinut două meciuri 
restante din turul campionatu-

lui - cu CSU Alba Iulia și cu CSM 
Bucovina Suceava. Dar, deocam-
dată, concentrarea generală 
trebuie aţintită pe turneele de 
rugby în 7. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Delegaţia ţării noastre a ajuns 

la Paris, unde se vor desfășura 

Jocurile Olimpice, ediţia 2024. 

Ediţia din acest an a Jocurilor 

Olimpice, cea de-a 33-a, se va 

desfășura la Paris (Franţa). Chiar 

dacă interesul publicului larg a 

mai scăzut în ultimul deceniu 

vizavi de această competiţie a 

competiţiilor, Jocurile Olimpice 

rămân un eveniment major 

pentru întreg mapamondul.

 La întrecerile ce se vor 
desfășura în perioada 27 iulie - 
11 august, România va avea 107 
sportivi participanţi, la 18 disci-
pline sportive.

Ceremonia de deschidere a 
Jocurilor Olimpice va avea loc 
vineri, 26 iulie, moment în care 
vor fi  prezentate toate delegaţii-
le ţărilor participante. Canotorii 
Ionela și Marius Cozmiuc vor fi  
sportivii portdrapel pentru de-
legaţia României. Pentru prima 
oară în istorie, momentul se va 
desfășura în afara unui stadion 
sau arene, ceremonia urmând să 
aibă loc pe râul Sena. 

Obiectivul Comitetului Olim-
pic şi Sportiv Român pentru 
aceste Jocuri Olimpice este câş-

tigarea a 6-8 medalii, conform 
președintelui forului, Mihai Cova-
liu. Din actualul lot al României, 
medaliaţii la ediţiile anterioare 
de la Jocurile Olimpice sunt: Mă-
dălina Bereș (bronz, la Rio 2016), 
respectiv, Mihăiţă Ţigănescu, 
Mugurel Semciuc, Ștefan Berariu, 
Marius Cozmiuc, Ciprian Tudosă 
(argint, la Tokyo 2020). 

 Sportivii români 
şi probele lor de concurs 

În rândurile care urmează, vă 
prezentăm lista completă a spor-
turilor și românilor ce vor partici-
pa la Jocurile Olimpice 2024.

 Atletism:  Delvine Relin Me-
ringor, Joan Chelimo Melly - ma-
raton, Andrea Miklós - 400 m, Ali-
na Rotaru Kottmann - săritura în 
lungime, Bianca Ghelber - arunca-
rea ciocanului, Stella Rutto - 3.000 
m obstacole, Alin Firfi rică - arun-
carea discului, Alexandru Mihăi-
ţă Toader - aruncarea suliţei, An-
dreea Taloş, Diana Ion - triplusalt, 
Rareş Toader - aruncarea greută-
ţii, Florentina Iusco - triplusalt şi 
săritura în lungime, Daniela Stan-
ciu - săritura în înălţime;

 Înot  - David Popovici, Vlad 
Stancu, Rebecca Diaconescu;

Box  - Lăcămioara Perijoc - 54 
kg;

 Gimnastică ritmică  - Anna-
liese Drăgan;

  Canoe  - Cătălin Chirilă - C1-
1.000 m, Oleg Nuţă, Ilie Sprincean 
- C2-500 metri;

  Canotaj : 49 de sportivi/12 
probe - feminin: Simona Radiş, 
Ancuţa Bodnar, Gianina Van 
Groningen, Ionela Cozmiuc, Ioa-
na Vrînceanu, Denisa Tîlvescu, 
Andrada Moroşanu, Mădălina 
Moroşan, Emanuela Ciotău, Ale-
xandra Ungureanu, Patricia Ci-
reş, Larisa Bogdan, Maria Lehaci, 
Magdalena Rusu, Iulia Liliana 
Bălăucă, Adriana Adam, Roxana 
Anghel, Mădălina Bereş, Iuliana 
Buhuş, Geanina Juncanariu, An-
dreea Popa, Amalia Bereş, Victo-
ria Petreanu, Mariana Dumitru, 
Cristina Drugă; masculin: Mihai 
Chiruţă, Andrei Cornea, Florin 
Enache, Leontin Nuţescu, Andrei 
Lungu, Florin Horodişteanu, Ioan 
Prundeanu, Florin Arteni, Clau-
diu Neamţu, Ştefan Berariu, Iu-
lian Chelaru, Andrei Mândrilă, 
Laurenţiu Danciu, Mihăiţă Ţigă-
nescu, Ciprian Tudosă, Constan-
tin Adam, Sergiu Bejan, Bogdan 
Baitoc, Mugurel Semciuc, Marius 
Cozmiuc, Florin Lehaci, Adrian 
Munteanu, Alexandru Ciobică şi 
Cristian Nicoară;

Gimnastică artistică  - An-
drei Munteanu; echipa feminină 
de gimnastică artistică;

Polo  - echipa masculină: Tic 
Marius, Iudean Francesco, Lutes-

cu Matei, Fulea Tudor, Neamţu 
Andrei, Prioteasa Andrei, Ţepeluș 
Andrei, Oanta Nicolae, Colodrov-
schi Silvian, Georgescu Vlad, Ol-
tean Sebastian, Levente Vancsik, 
Drăgușin Mihai;

  Tenis de masă  - echipa fe-
minină, Bernadette Szocs/Ovi-
diu Ionescu - dublu mixt, Ovi-
diu Ionescu - simplu masculin, 
Andrei Eduard Ionescu - simplu 
masculin;

Lupte  - Andreea Ana - lup-
te feminin, cat. 53 kg, Kriszta 
Tunde Incze - lupte feminin, 62 
kg, Cătălina Axente - lupte fe-
minin, 76 kg, Alin Alexuc-Ciu-
rariu - lupte greco-romane, 130 
kg, Răzvan Arnăut - lupte greco-
romane, 60 kg;

Yahting  - Ebru Bolat;
Scrimă  - Mălina Călugăreanu 

- fl oretă individual;
 Haltere  - Mihaela Cambei - 49 

kg, Loredana Toma - 71 kg;
Triatlon  - Felix-Pierre 

Duchampt;
Cliclism  - Ede Molnar - moun-

tain bike; 
 Judo  - Alex George Ioan Creţ 

- 90 kg;
Tir cu arcul  - Mădălina Şte-

fania Amăistroaie;
Tenis  - Ana Bogdan - simplu, 

Jaquline Cristian - simplu, Irina 
Begu - simplu, Monica Niculescu 
- dublu. .

APROAPE DE STARTUL MARELUI EVENIMENT  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Soliman 
a jucat numai 
în Egipt

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. CSM Arcada a ofi -

ciat zilele acestea cel de-al 13-lea 

transfer. Un jucător experimentat, 

de 29 de ani, 2,08 m înălţime, care 

evoluează pe postul de centru şi 

a semnat un contract pentru un 

sezon. Interesant că Mohamed 

Mohsen Soliman se afl ă la prima 

experienţă dincolo de graniţele 

campionatului egiptean. Are per-

formanţe la nivelul echipelor de 

club, în competiţiile internaţionale, 

dar și cu naţionala Egiptului. Până 

la completarea lotului, la Arcada 

va mai avea loc încă un transfer.

TENIS. La turneul WTA de 

250.000 de dolari, de la Iași, a fost 

prezentă și gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee, care, din păcate, nu a 

putut trece de califi cări.

RECOMPENSĂ. Gru-

pul de 20 de sportivi, practicanţi 

ai badmintonului, de la Clubul 

Siderurgistul a revenit la Galaţi, 

după semicantonamentul de zece 

zile petrecut pe litoralul bulgăresc. 

„A fost o recompensă pentru 

sportivii noștri, după un sezon 

încărcat și cu multe realizări. 

Împreună cu un grup de sportivi 

bulgari, de la Akademik Sofi a, 

ne-am afl at într-o binemeritată 

perioadă în ţara vecină“, ne-a 

spus președintele și antrenorul 

gălăţean Dorel Badiu.

FOTBAL. Echipa de 

juniori I a Liceului cu Program 

Sportiv a susţinut un prim meci 

de verifi care din actuala campa-

nie precompetiţională. Parteneră 

i-a fost o echipă din Liga  III-a, 

Dacia Unirea Brăila. Întâlnirea s-a 

încheiat la egalitate: 2-2, după ce 

brăilenii au condus cu 2-0. Autorii 

golurilor „liceenilor“ au fost Rareș 

Nechita și Mihail Pădure. .

Reprezentanţii 
României 
la Olimpiada 
de la Paris
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Ploile din weekend 
au „reglat” alimentarea 
cu apă în comunele gălăţene

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unui comunicat remis 

luni, 22 iulie, de Administraţia 

Naţională Apele Române, în 449 

de localităţi (inclusiv comune 

și sate) din ţară (reprezentând 

15% din totalul localităţilor), 

din care șase orașe (Dorohoi, 

Târgu Neamţ, Târgu Ocna, 

Roman, Pașcani și Hârlău, 

parţial municipiul Iași) care 

dispun de sisteme centralizate, 

alimentarea cu apă a populaţiei 

este asigurată cu restricţii 

de către operatorii de apă, 

respectiv în anumite intervale 

orare. Printre aceste localităţi 

se numără și comune din judeţul 

Galaţi. 

Apele Române spun că cele 
mai afectate localităţi sunt în 
judeţele Botoșani (140 de locali-
tăţi), Iași (77), Alba (62), Gorj (35), 
Vrancea (21), Bacău (19), Neamţ 

(17), Galaţi (16), Hunedoara (12), 
Vaslui (10), Olt și Argeș (câte 8).

„În prezent, în 251 de localităţi 
care nu dispun de sisteme centra-
lizate de alimentare cu apă, ci doar 
de surse individuale, sunt fântâni 
secate, comunităţile fi ind afectate 
de secetă. Cele mai multe localităţi 
afectate sunt în judeţele Botoșani, 
Vaslui, Prahova, Suceava, Neamţ, 
Bacău, Vrancea, Iași, Galaţi. Cele 
mai afectate rămân localităţile 
din judeţele Botoșani - 144 de loca-
lităţi din care parţial și municipiul 
Dorohoi, Vaslui - 61 de localităţi, 
Neamţ - 12 localităţi, Iași - 7 locali-
tăţi, Suceava - 9 localităţi. Din cele 
120 de secţiuni de monitorizare a 
secetei hidrologice, la una singu-
ră s-au înregistrat debite sub mi-
nimul necesar pentru satisfacerea 
cerinţelor sub aspect cantitativ, 
în bazinul Argeș-Vedea (staţia hi-
drometrică Malu cu Flori - râul 
Dâmboviţa, infl uenţat de orarul 
de funcţionare al CHE Clăbucet)“, 
arată Apele Române.

 Localităţi gălăţene care 
primesc apă cu program 

La solicitarea "Vieţii libere“, 
biroul de presă al operatorului 
regional Apă Canal SA Galaţi 
ne-a furnizat situaţia localită-
ţilor din aria sa de operare în 
care furnizarea apei potabile 
s-a făcut cu restricţii în ultime-
le zile. Interesant este că, spre 
deosebire de toate celelalte loca-
lităţi afectate în care furnizarea 
se face pe parcursul diferitelor 
perioade ale zilei, la Călmăţui 
s-a solicitat ca furnizarea să se 
facă (și) pe toată durata nopţii. 

 Astfel, în comuna Nicorești, 
satele Fântâni Deal (Cornești), 
Fântâni Vale (Moară), Braniștea 
și Grozăvești, s-a furnizat apă 
zilnic, în intervalele orare 8:00 
- 12:00 și 17:00 - 21:00. În comu-
na Braniștea, s-a furnizat zilnic, 
între orele 6:00 - 10:00 și 18:00 
- 22:00, în Zona Zootehniei - Car-
tier Nou (pompare), Zona Parc 
- Cartier Tineretului (pompare), 

Zona CF DN 25 (str. Ghica - str. 
Galaţi). În comuna Cavadinești, 
sat Posada, programul a fost 
zilnic, în intervalul orar 7:00 
- 19:00, iar în comuna Griviţa, 
sat Călmăţui, tot zilnic, între 
orele 16:00 și 8:00. În comuna 
Berești-Meria, sat Balintești, 
Apă Canal a furnizat apă zilnic, 
în intervalul orar 8:00 - 21:00. În 
comuna Băleni, în zona situată 
la cota dominantă (cca. 80-100 
gospodării), programul apei a 
fost zilnic, în intervalele 6:00 
- 11:00 și 18:00 - 23:00. La Cu-
dalbi, de sâmbătă s-a renunţat 
la restricţii, după ce s-au execu-
tat lucrari la foraje și în reţea, 
care au condus la îmbunătăţirea 
alimentării cu apă.

Reprezentanţii Apă Canal SA 
ne-au mai precizat faptul că, pe 
22 iulie, după ploile din week-
end, "avem apă peste tot, 24 de 
ore din 24. Deci, e foarte clar că 
se folosește apa potabilă și în alte 
scopuri decât cel menajer“. .

RESTRICŢII ÎN LOCALITĂŢI DIN JUDEŢ  .  CONSUM

 CUM VA FI 

VREMEA 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI
METEO. Regimul termic 

prognozat pentru următoarele 

două săptămâni (22 iulie - 4 august) 

se anunţă a fi  unul schimbător, în 

majoritatea regiunilor, cu perioade 

în care valorile termice vor continua 

să fi e caniculare, dar şi cu zile în 

care instabilitatea atmosferică 

va fi  accentuată, arată estimările 

publicate de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. În 

zona Moldovei, media regională 

a temperaturilor maxime va 

prezenta variaţii semnifi cative în 

prima săptămână, astfel că de la 

30-32 de grade în primele zile se 

va ajunge la 26 de grade, în zilele 

de 25 şi 26 iulie, apoi se va reveni 

la 32 de grade, pe 28 şi 29 iulie. La 

fi nal de iulie şi început de august 

sunt estimate temperaturi maxime 

în jurul a 29 de grade. Media 

temperaturilor minime va fi  de 

16-18 grade, cu valori mai ridicate 

în primele trei zile ale intervalului şi 

pe 29 şi 30 iulie. Vor fi  ploi pe arii 

relativ extinse pe 25 şi 26 iulie, când 

cantităţile de apă pot fi  însemnate. 

Probabilitatea apariţiei ploilor va fi  în 

creştere şi după data de 2 august.  

. V.L.  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Etapa judeţeană a Marșului 
factorilor poștali, desfășurată 
sâmbătă la Complexul Zătun, 
și-a desemnat câștigătorii ediţiei 
2024.

 Conform listei furnizate de 
Ofi ciul Judeţean de Poștă și Curi-
erat Galaţi, pe primele locuri la 
feminin s-au clasat: locul I - Lupi-
ca Ecaterina (OPD Galaţi), locul II 

- Ivașcu Anișoara (OP Pechea), lo-
cul III - Munteanu Mariana (OPD 

Galaţi). La masculin, pe primele 
poziţii s-au situat: locul I - Cio-

cănel Daniel (OZP Tecuci), locul 
II - Mocanu Daniel (OP Tecuci 1), 
locul III - Mlăjeru Gheorghe (OZP 
Galaţi - Fârţănești). 

Concursul a fost supervizat 
de Daniela Antipov, iar asistenţa 
medicală a fost asigurată de Aso-
ciaţia pentru ajutor umanitar 
"AJUT“.

 Câștigătorii locului I la faza 
judeţeană s-au califi cat pentru 
faza naţională, care va avea loc 
pe 3 august, la Iași. .

marș
Cei mai rapizi poștași din Galaţi

Focar 
de pesta 
micilor 
rumegătoare

TULCEA. Aproape 50.000 de oi 

vor fi  sacrifi cate, după ce, pe 19 iulie, a 

fost confi rmat primul focar din România 

de pesta micilor rumegătoare, la o fermă 

din localitatea Baia, judeţul Tulcea. În jurul 

focarului s-au delimitat zone de protecţie 

(3 km) şi de supraveghere (10 km) și s-au 

instituit restricţii de circulaţie. Au fost 

notifi cate şi judeţele limitrofe: Constanţa, 

Ialomiţa, Brăila, Galaţi şi Călărași. Pesta mi-

cilor rumegătoare este o boală virală care 

nu afectează omul şi se transmite prin con-

tact direct. Mortalitatea în cazul animalelor 

infectate poate ajunge la 70%.   . V.L.
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Kamala Harris încearcă 
să câştige candidatura 
democraţilor la Casa Albă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vicepreședinta americană 

Kamala Harris nu a pierdut 

timpul pentru a-și lansa 

campania prezidenţială din 

2024, căutând sprijinul colegilor 

democraţi cu susţinerea 

președintelui Joe Biden, după 

ce acesta s-a retras din cursă 

din cauza îngrijorărilor legate 

de vârsta și sănătatea sa, scrie 

Reuters, citată de Mediafax. 

Duminică, ofi cialii campaniei 
sale și aliaţii săi au efectuat sute 
de apeluri în numele lui Harris, 
îndemnând delegaţii la convenţia 
Partidului Democrat de luna vii-
toare să se alăture nominalizării 
sale pentru funcţia de președinte 
în alegerile din 5 noiembrie, îm-
potriva republicanului Donald 
Trump. Mai multe surse au de-
clarat că apelurile, menite să blo-
cheze potenţialii contracandidaţi 
democraţi, au început aproape 
imediat după ce Biden, în vârstă 
de 81 de ani, a abandonat cursa. 
În același timp, președinţii par-
tidelor democrate de stat au sus-
ţinut-o pe Harris în cadrul unui 
apel telefonic, au declarat mai 
mulţi participanţi.

 Harris a vorbit cu guvernato-
rul Pennsylvaniei, Josh Shapiro, 
un potenţial contracandidat la 
vicepreședinţie, cu liderul demo-
craţilor din Camera Reprezen-

tanţilor, Hakeem Jeffries, și cu 
președintele Congressional Black 
Caucus, reprezen- tantul Ste-
ven Horsford, a 
declarat o sur-
să familiariza-
tă cu această 
chestiune.

 Kamala Harris, 
o femeie în vârstă de 
59 de ani, care este de 
culoare și asiatică-
americană, ar crea 
o dinamică complet 
nouă cu Trump (78 
de ani), oferind o 
diviziune generaţi-
onală și culturală 
vie. Statele Unite nu 
au ales încă o femeie 
președinte în istoria lor de 248 
de ani.

"Harris va fi  mai ușor de în-
vins decât ar fi  fost Joe Biden“, a 
afi rmat Trump, la CNN, la scurt 
timp după anunţul lui Biden.

 Joe Biden, cea mai în vârstă 
persoană care a ocupat vreoda-
tă Biroul Oval, a declarat că va 
rămâne la președinţie până la 
încheierea mandatului său, la 
20 ianuarie 2025, susţinând-o în 
același timp pe Harris să candi-
deze în locul său. Confruntat cu 
tot mai multe întrebări cu privi-
re la acuitatea sa mentală, Biden 
este primul președinte în func-
ţie care renunţă la nominaliza-
rea partidului său pentru reale-
gere, de la președintele Lyndon 

B. Johnson, în timpul războiului 
din Vietnam, în martie 1968.

 Retragerea lui Biden îi lasă înlo-
cuitorului său mai puţin de patru 
luni pentru a porni o campanie. 
Democraţi proeminenţi, inclusiv 
potenţiali contracandidaţi ai lui 
Harris, precum guvernatorul Ca-
liforniei, Gavin Newsom, au sus-
ţinut-o imediat pe vicepreședinta 
Harris. "Intenţia mea este să merit 
și să câștig această nominalizare“, 
a declarat Kamala Harris. "Voi face 
tot ce îmi stă în putere pentru a 
uni Partidul Democrat - și pentru 
a uni naţiunea noastră - pentru a-l 
învinge pe Donald Trump“.

 În ciuda susţinerii timpurii 
pentru Harris, discuţiile despre 
o convenţie deschisă, atunci când 
democraţii se vor reuni la Chica-
go în perioada 19-22 august, nu 
au fost complet trecute sub tăce-
re. Fostul președinte al Camerei 
Reprezentanţilor, Nancy Pelosi, și 
fostul președinte Barack Obama 
nu și-au anunţat susţinerea, deși 
ambii l-au lăudat pe Biden. Alţi 
doi potenţiali contracandidaţi - 
guvernatorul de Michigan Gret-
chen Whitmer și guvernatorul 
de Kentucky Andy Beshear - nu 
au menţionat-o pe vicepreședintă 
în declaraţiile lor. .

BIDEN, AL DOILEA PREȘEDINTE CARE RENUNŢĂ LA NOMINALIZARE  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Emoţiile au luat locul raţi-
unii și, purtaţi de intenţii bune, 
oamenii au lăsat ca lucrurile să 
degenereze într-o situaţie care s-a 

transformat într-o revoltă“, afi r-
mă președintele ANPDCA, Rareș-
Petru Achim, citat de Mediafax, 
despre violenţele din Leeds.

"Situaţia din comunitatea ro-
mânească din Leeds a fost și este 
în atenţia noastră încă din seara 

producerii nefericitelor inciden-
te. De la primele momente, am 
reacţionat și am intrat în legătură 
cu colegii noștri de la Consulatul 
General al României la Manches-
ter, care ne-au informat că sunt 
în discuţii atât cu autorităţile lo-
cale, cu românii din comunitate, 
cu părinţii implicaţi, cât și cu co-
legii de la Ambasada României la 
Londra, pentru a oferi sprijin, în 
limita competenţelor legale. Ce 
s-a întâmplat la Leeds este, din 
păcate, trist și cu impact mare 
atât în comunitatea românească 
din teritoriu, cât și în societatea 
britanică“, arată președintele 
ANPDCA.

 Un cartier din orașul britanic 
Leeds a fost martorul unor sce-

ne de violenţă extremă, după ce 
autorităţile au încercat să preia 
în custodie copiii unei familii 
de români. Incidentul care a 
declanșat revolta a fost interna-
rea unuia dintre copii la spital 
cu o rană la cap. Situaţia a es-
caladat rapid, transformându-se 
într-o confruntare de amploare 
între localnici - inclusiv membri 
ai comunităţii românești - și for-
ţele de ordine. În timpul ciocni-
rilor, o mașină de poliţie a fost 
vandalizată și răsturnată, iar un 
autobuz a fost incendiat și distrus 
complet.

Nouă cetăţeni români implicaţi 
în incidentele din Leeds au fost re-
ţinuţi, a informat MAE. Opt dintre 
ei au fost deja eliberaţi. .

revoltă
Emoţiile românilor din Leeds au luat locul raţiunii

Atac armat 
la un azil 
de bătrâni

CROAŢIA. Cinci persoane au fost 

ucise de un bărbat înarmat într-un azil de 

bătrâni croat din orașul Daruvar, la est de 

Zagreb. Criminalul, care iniţial fugise de la faţa 

locului, a fost ulterior arestat de poliţie. Potrivit 

publicaţiei „Jutarnji“, alte cinci persoane sunt 

rănite, dintre care una este în stare critică. 

După atac, agresorul s-ar fi  așezat într-o 

cafenea și a comandat o băutură, punându-și 

pistolul pe masă. Televiziunea regională N1 a 

relatat că trăgătorul s-a născut în 1973, este un 

fost luptător din războiul din Croaţia din 1991-

1995 şi rudă a unuia dintre rezidenţii azilului. 

, Cristinel Luca

 OPT STATE 

UE CER 

O APROPIERE 

FAŢĂ DE SIRIA

MIGRANŢI. Opt ţări 

membre ale Uniunii Europene (UE) 

au cerut, luni, o apropiere a blocului 

comunitar de regimul preşedintelui 

sirian Bashar al-Assad, în principal 

pentru a opri fl uxul de migranţi 

dinspre ţara arabă, informează 

EFE, citată de Agerpres. Austria, 

Croaţia, Cipru, Cehia, Grecia, Italia, 

Slovacia şi Slovenia pledează 

pentru ca UE să-şi regândească 

politica faţă de Damasc şi să opteze 

pentru o abordare pragmatică, 

a transmis ministrul de Externe 

austriac, conservatorul Alexander 

Schallenberg. „Oricât de neplăcut ar 

fi , regimul Al-Assad rămâne ferm la 

putere cu ajutorul Iranului şi Rusiei“, 

a evidenţiat Schallenberg, într-o 

declaraţie transmisă agenţiei de presă 

austriece APA. „UE nu trebuie să fi e 

oarbă la această realitate şi trebuie să 

îşi adapteze politica în consecinţă“, 

a adăugat el. „Cu 13,8 milioane de 

oameni strămutaţi intern şi refugiaţi, 

Siria rămâne cauza celei mai mari 

crize a refugiaţilor din lume. Simţim 

aceste efecte mult dincolo de Orientul 

Mijlociu, inclusiv în Italia, Austria şi 

restul Europei“, spun semnatarii 

scrisorii, potrivit APA. În opinia lor, 

UE trebuie să depună eforturi pentru 

a permite „întoarcerea în siguranţă, 

voluntară şi demnă a refugiaţilor sirieni“ 

şi, pentru a face acest lucru, trebuie 

să obţină „garanţii de securitate“ de la 

regimul Al-Assad.  . C. Luca 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • SC angajează lăcătuș 

confecţii metalice, strun-

gar/frezor. Relaţii la telefon 

0730 532 926 (285201) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285209) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC angajează tehnici-
an electromecanic, elec-
trician, lăcătuș mecanic. 
Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile 
fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(285224) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

CONFECŢII INOX. 0742286542 

(285237) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii 

la 0743 087 532. (285247) 

 • SC VEPEX COM angajează 

dulgheri, fi erar betonişti, exca-

vatorişti, mecanic utilaje- ope-

rator încărcător frontal. Salariu 

atractiv. Relaţii la tel.: 0744 597 

275 sau 0740 045 667. (285249) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256)

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zu-

grav, necalifi cat, buldoexcavato-

rist. Tel. 0751998592. (285259) 

 • Angajez femeie pentru în-

grijire bolnavă, permanent. 

0787291393. (285275) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 

SI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizează în data de 

06.08.2024, ora 10:00, con-

curs pentru ocuparea pos-

tului contractual temporar 

vacant de Îngrijitor (îngriji-

tor clădiri - femeie de ser-

viciu); studii medii – liceale 

cu diploma de bacalaureat. 

Vechime în munca – 2 ani. 

Candidaţii vor depune do-

sarele de participare la con-

curs în perioada 22.07.2024 

- 29.07.2024, între orele  

08:00 - 14:00, la sediul 

Centrului de Locuinţe şi 

Sprijin pentru Tineri, str. 

Zimbrului nr. 5, Galaţi. 

Concursul se desfășoară 

la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la 

sediul instituţiei din str. 

Zimbrului nr. 5, Galaţi, 

Compartimentul Financiar 

Contabil, Resurse Umane 

și Administrativ. Telefon: 

0236/ 334 330, e-mail. 

contabilitate.clst@yahoo.

com (285255) 

   • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA AGENT 

CURATENIE CU NORMA 

INTREAGA. RELATII LA 

TELEFON 0745397696 (285278) 

 • Angajăm şofer speciali-

zat pentru autocamion cu 

Graifer pentru fi er vechi. Tel: 

0744555345. (285283) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

O nouă zi de apreciere 
pentru euro
Pieţele internaţionale au răspuns 

cu calm la decizia lui Joe Biden 

de a renunţa la candidatura 

pentru un nou mandat de 

președinte al Statelor Unite, iar 

nivelul aversiunii faţă de risc nu 

a crescut, semn că investitorii 

luaseră în calcul o astfel de 

mișcare în politica de peste 

Ocean.

Dacă cursul altor valute de la 
marginea zonei euro s-a întărit 
luni, la 390,06 forinţi/euro, res-
pectiv, 4,2797 zloţi/euro, în piaţa 
locală media monedei unice a 
urcat marginal, de la 4,9709 la 
4,9716 lei, iar tranzacţiile se reali-
zau în culoarul 4,97 - 4,9712 lei.

La două săptămâni după deci-
zia BNR de reducere a dobânzii 
de referinţă de la 7 la 6,75% și a 
celei pentru facilitatea de depozit 
de la 6 la 5,75%, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate îna-
inte de mai 2019, a scăzut de la 
5,81 la 5,80%. Indicele la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la cre-

ditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,87%, iar cel la 12 luni a stagnat 
la 5,91%.

Ca la fi ecare început de săptă-
mâna, Finanţele s-au împrumutat 
din piaţa locală. Prin interme-
diul unei licitaţii obligaţiuni de 
stat scadentă în februarie 2038, 
statul s-a împrumutat cu 335,4 
milioane de lei, la un randament 
mediu anual de 6,80%. Valoarea 
programată a emisiunii a fost de 
300 milioane de lei, iar cererea to-

tală a băncilor s-a ridicat la 410,3 
milioane de lei.

Culoarul de tranzacţionare al 
euro s-a îngustat la 1,0879 - 1,0903 
dolari, valori apropiate de cele de 
vineri, iar media monedei ame-
ricane a alunecat de la 4,5670 la 
4,5645 lei.

Majorarea cererii de monedă 
elveţiană, considerată drept refu-
giu în perioadele tulburi, a ridi-
cat cursul acesteia de la 5,1374 la 
5,1405 lei.

Media lirei sterline a urcat de 
la 5,8970 la 5,9007 lei.

Decizia lui Joe Biden de a se 
retrage din cursa pentru Casa 
Albă nu a fost însoţită de o 
creștere a metalului galben, care 
fl uctua luni în culoarul 2.392,90 
- 2.413,40 dolari/uncie, iar pre-
ţul gramului de aur a scăzut la 
352,3183 lei.

Bitcoin a crescut la 67.007 - 
68.478 dolari, iar ethereum la 3.465 
- 3.560 dolari. . R. Georgescu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul SC Balastiera 

Salcia SRL din mun. Galaţi, b-dul 

Galaţi nr.6, bloc PR2, sc.1, et.2, 

ap.7, cam.3. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(285270)

   • SC Balastiera Salcia SRL 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Exploatarea 

agregatelor minerale din peri-

metrul Confl uenţa Râu Bârlad- 

Râu Siret, curs de apă- Râul 

Siret, în vederea decolmatării 

albiei”, propus a fi  amplasat în 

comuna Umbrăreşti, nr. carte 

funciară 106512, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul SC Balastiera 

Salcia SRL din mun. Galaţi, b-dul 

Galaţi nr.6, bloc PR2, sc.1, et.2, 

ap.7, cam.3. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(285271) 

 • Societatea ATRIA 

CONCEPT S.R.L., repre-

zentată prin administra-

tor Dinu Daniel-Romeo, 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul: 

„Construire hală depozita-

re”, propus a fi  amplasat 

în comuna Liești, strada 

Cireșului, nr. 33 A, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări – acordul de 

mediu – documentaţii pro-

cedura EIA și EA - memo-

rii de prezentare 2024 și 

la sediul ATRIA CONCEPT 

S.R.L., din comuna Liești, 

strada Cireșului, nr. 38, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (285268) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Spaţii SRL angajează per-

sonal în construcţii: faianţar, 

rigipsar, zidar pentru amena-

jări spaţii comerciale de închi-

riat. Tel. 0371588110, email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com (285280) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI ZIDARI, ZUGRAVI, 

IZOLATORI TERMIC. RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR - FRIZERIE RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285282) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285286) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, Micro 38- 

Piaţă. 0749709937, 0746525531. 

(285263) 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (285273) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 

mp. 0741670847. (285087

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrusta-

ţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 • Vând garaj în strada CEZAR, 

teren închiriat. Preţ 7000 Euro. 

Telefon: 0724 378 639. (285217) 

 • Vând mobilă dormitor, sufra-

gerie, dressing. Tel. 0741090324. 

(285274) ) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (285269) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285285) 

 LICITAŢII  

 • Spitalul General Căi 

Ferate Galaţi modifi că data 

depunerii licitaţiei pentru 

închiriere spaţii din data 

de 22.07.2024, ora 10.00 

în 26.07.2024, ora 10.00 și 

data deschiderii ofertelor 

din data de 22.07.2024, ora 

11.00 în data de 27.07.2024, 

ora 11.00. Detalii supli-

mentare pe site-ul spita-

lului și e-mail: spitalcfgl@

yahoo.com (285267) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Siminel Ana. 

Se declară nule. (285276) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Oprea Robert Andrei. Se 

declară nul. (285279) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

pentru moped MBK, nr. GL 2153. 

Se declară nul. (285284) 

 DIVERSE  

• SC Balastiera Salcia SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Exploatarea agregatelor 

minerale din perimetrul Salcia 

1, curs de apă- Râul Siret, în 

vederea decolmatării albiei”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Umbrăreşti, nr. carte funciară 

111419, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

 • UAT COMUNA MATCA, 

titular al proiectului 

„CONSTRUIRE ȘI DOTARE 

GRADINIŢĂ CU PROGRAM 

PRELUNGIT PE STRADA 

MIRON COSTIN, COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediu-

lui, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„CONSTRUIRE ȘI DOTARE 

GRADINIŢĂ CU PROGRAM 

PRELUNGIT PE STRADA 

MIRON COSTIN, COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în jude-

ţul Galaţi, comuna Matca, 

strada Miron Costin, tarla 

42/3, parcela 1, nr. cadas-

tral 238. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://

apmgl-reglementări/acor-

dul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect 

decizia de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009 în termen 

de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi. 

(285272) 

 • Jubileul promoţiei de absol-

venţi ai L.V.A. 1974 are loc la data 

de 21 septembrie 2024. Busuioc 

Dănuţ. (285277) 

 DECESE  

 • Ne-a părăsit fulgerător 

fratele nostru, 

NELY VLASIE, 

lăsând în urmă dureri, 

întristări, suspine şi regrete. 

Vei rămâne veşnic 

în inimle noastre. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fraţii şi cumnaţii Vlasie. 

(285266) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 de zile 

de la trecerea la cele veșnice 

a scumpei noastre mame, 

bunici și străbunici, 

RUSU ZAMFIRA. 

Te vom păstra vie în sufl ete, 

gânduri și amintiri tot restul vie-

ţii noastre. Copiii, nepoţii 

și strănepoţii. (987) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000035

PRF PVL 000021
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:41 am

apune

58:47 pm

Timişoara

32 2020

Cluj

30 1717

Bucureşti

33 2020

Galaţi

32 2222

Constanţa

30 2323

Braşov

29 1616

Londra

24 1515

Paris

25 1515

Madrid

39 2222
Roma

36 2424

Chişinău

32 1919

cronologieologie

iulie

23

1585. u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE DOMENICO 
SCARLATTI (n. 1685), 
clavecinist, compozitor italian.
1862  u Serviciul de poştă intră 
în administraţia statului. Se 
înfiinţează Direcţia Centrală a 
Poştelor.
1875  u Încetează din viaţă ISAAC 
MERRITT SINGER (n. 1811), 
inventator american. A inventat 
maşina de cusut de uz casnic.
1885  u Încetează din viaţă 
ULYSSES SIMPSON GRANT 
(n. 1822), general [în timpul 
Războiului Civil din America], 
om politic, cel de-al 18-lea 
preşedinte al SUA (1869-1877).
1903  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(m. 1973), prozator, traducător, 
publicist.
1920  u Se naşte AMALIA 
RODRIGUES (m. 1999), 
cântăreaţă portugheză de fado.
1948  u Încetează din viaţă DAVID 
WARK GRIFFITH (n. 1875), 
regizor, american, creatorul 
montajului în film, supranumit 
părintele „gramaticii filmului“.
1955  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE SPACU (n. 1883), 
chimist, vicepreşedinte (1944-
1948) al Academiei Române.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
realizator de emisiuni tv.
1963  u Se naşte, în comuna 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi, 
ELENA CONSTANTIN, pictoriţă.
1971  u Încetează din viaţă 
IULIA SOARE (n. 1920, la 
Galaţi), prozatoare, eseistă, 
traducătoare.
1974  u Se naşte, la Galaţi, 
LAURENŢIU POPA, pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGE 
REGGIANI (n. 1922), actor, 
cântăreţ francez.
2006  u Încetează din viaţă 
TITUS MESAROŞ (n. 1925), 
regizor, scenarist, autor de filme 
documentare. . V.L.

Cântăreața și actrița 
portugheză Amalia Rodri-
gues s-a născut pe 23 iulie 
1920, la Lisabona, într-o 
familie săracă şi numeroa-
să, fi ind crescută de bunici 
până la 14 ani. La nouă ani, 
a fost trimisă la şcoală de 
bunica sa analfabetă, dar 
la 12 ani a renunțat la stu-
dii, pentru a-şi ajuta părin-
ţii la muncile zilnice.

A început să cânte ca 
amatoare în 1935. Primul 
ei angajament profesional 
într-o locație unde se cân-
ta în stil fado a avut loc în 
1939, devenind rapid un 
star. Datorită vocii sale in-
egalabile a ajuns tot mai 
cunoscută, jucând în muzicaluri autohtone devenite 
în timp clasice ale genului. Dobândind faimă interna-
ţională, a fost remarcată şi invitată în Spania, Brazilia, 
Franţa, SUA, Anglia. A impresionat atât prin vocea sa 
puternică, cât şi prin prezenţa simplă, sinceritatea şi 
durerea transmise prin cântec. Infl uența sa asupra 
fadoului modern este covârşitoare. Cântecele sale, tre-
când prin îmbinări diverse ale mesajului, ale orches-
traţiei, ale vocii, ale ritmului, rămân o dovadă clară a 
talentului Amaliei şi a transformărilor aduse de ea în 
universul cântecului căruia i s-a dedicat. Atunci când 
vorbim despre fado, vorbim inevitabil despre Amalia 
Rodrigues, „rainha do fado“ (regina muzicii fado), cea 
care a dat sens acestui gen muzical. Simbol naţional al 
Portugaliei, Amalia Rodrigues este, poate, cel mai bun 
exemplu pentru a înţelege ce înseamnă Portugalia. Din-
tre melodiile sale amintim: ”Ai Lisboa”, ”Ai Mouraria”, 
”Fado Lisboeta”, ”Nao e desgraca ser pobre”, ”Meu amor 
e marinheiro”, ”De Saudade”, ”Tudo Isto e Fado”. Cânte-
cele sale sunt foarte apropiate de oamenii de rând, de 
viaţa lor problematică, de esenţa sufl etului scufundat 
în ideea de destin.

A încetat din viață pe 6 octombrie 1999, la Lisabo-
na. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
28 14 27 10 6 20

super noroc 824 811

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 779.948,20 -

II (5/6) 2 19.382,60 -

III (4/6) 78 496,98 -

Fond total de castiguri: 857.478,60 

joker

plus noroc 9624 57

12 41 14 36 9 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 245.816,16 8.335.475,39

II (5/5) REPORT 53.149,44 152.672,51

III (4/5+J) 1 53.149,44 -

IV (4/5) 27 984,24 -

V (3/5+J) 105 316,36 -

VI (3/5) 1.402 61,60 -

VII (2/5+J) 1.598 24,94 -

VIII (1/5+J) 6.877 18,35 -

Fond total de castiguri: 8.853.550,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 27 44 22 4 17

noroc 137794 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 831.305,28 16.644.725,76

II (5/6) 21 13.195,32 -

III (4/6) 917 302,18 -

IV (3/6) 13.561 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.605.759,28 

21 IULIE 2024

21 IULIE 2024

21 IULIE 2024

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura aerului va atin-

ge valoarea maximă de 32 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 22 de grade Celsius. 

Există 5 la sută șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va ajunge la 63 la sută.  

. surse online

meteo 23 iulie România & Europa 

Amalia 
Rodrigues, 
regina 
muzicii fado

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Existere“, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești plin de încredere și carismă 

astăzi. Fii atent la nevoile celor 

din jur și arată-ţi sprijinul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţia ta la detalii te va ajuta să 

rezolvi problemele efi cient.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea și imaginaţia 

ta sunt la cote maxime. Este 

momentul pentru a te implica în 

activităţi artistice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Continuă să muncești din greu și 

vei vedea rezultatele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este o zi excelentă pentru 

învăţare și dezvoltare personală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Organizarea și disciplina vor fi  

cheile succesului tău.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi vei simţi nevoia de a te 

conecta cu oameni noi și de a-ţi 

extinde cercul social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este deosebit de 

puternică astăzi. Ascultă-

ţi instinctele și fi i atent la 

semnalele subtile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii proactiv și profi tă de șansele 

ivite. Energia ta debordantă 

te va ajuta să depășești orice 

obstacol.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi primi sfaturi valoroase de 

la persoane de încredere. În 

plan personal, acordă atenţie 

sănătăţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun pentru a 

începe proiecte noi. Fii deschis 

la noi idei și colaborări.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi bună pentru a petrece 

timp de calitate cu cei dragi și 

pentru a rezolva eventualele 

neînţelegeri.

horoscop
23 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 IULIE 

remember
Dan Setlacec (1921-2009)

Profesorul Dan Setlacec s-a 
născut pe 2 octombrie 1921, la 
București. A absolvit Facultatea 
de Medicină din București 
în 1946, devenind doctor în 
medicină în 1949. S-a orientat 
spre chirurgie, efectuând în 
perioada 1943-1949 stagii în 
clinici chirurgicale, ca intern 
și extern. În 1949, a fost numit 
preparator la clinica chirurgicală 
a Spitalului Colțea. A străbătut 
toate treptele activității didactice, 
profesând la clinica chirurgicală 
de la Spitalul Fundeni, unde în 

1974 a fost numit profesor-șef de 
clinica. În perioada 1953-1964, 
s-a preocupat cu precădere de 
chirurgia cardiovasculară, apoi de 
chirurgia generală, îndeosebi de 
chirurgia abdominală, oncologică 
și endocrinologică. În cursul 
activității sale a aplicat numeroase 
metode și tehnici noi, în funcție 
de progresele medicinei. În 
1958, a abordat chirurgia pe 
cord deschis (cu hipotermie 
moderată). Este autor (și coautor) 
a numeroase comunicări, lucrări, 
tratate și monografi i: ”Chirurgia”, 

”Anestezia”, ”Resuscitarea 
respiratorie cardiaca”, ”Chirurgia 
ginecologica” etc. A încetat 
din viață pe 23 iulie 2009, la 
București. , P.V.O. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

68 CM

148 CM

186 CM

-10 cm

-  8 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

191 CM

142 CM

124 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 4 cm

INAMICII PUBLICI 
HBO. ora 23:45, crimă, dramă, 2009, SUA

  Cu: Johnny Depp, Christian Bale u

Titlu original: Public Enemies  u John Dillinger, celebrul şi îndrăzneţul jefuitor 
de bănci din America anilor ‘30, a ajuns inamicul public numărul 1 şi este urmărit 
de un batalion de agenţi FBI. Erou al tuturor americanilor, satisfăcuţi că banditul 
jefuia exact băncile care-i blestemaseră cu Marea Depresiune, Dillinger reuşeşte 
câteva evadări originale din închisoare, dar şi să-i fure inima frumoasei Billie. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Henric al V-lea

SUA, Dramă, Război
23:45 Câştigă România!

00:40 Vis la Paris (R)

01:40 Henric al V-lea (R)

SUA, Dramă, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal:                                          

FCSB - Maccabi Tel Aviv

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bumblebee (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Interzis la... sex (R)

SUA, Comedie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:05 Meg 2:                                    

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune
10:00 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
12:05 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

12:45 Eşti acolo, Doamne?               

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
14:30 EO, Polonia, Italia, Dramă
15:55 Maşinării infernale

coprod., Acţiune, Fantastic
18:05 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă
20:50 Turistul

SUA, Dramă, Mister
21:50 Meg 2:                                                           

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune
23:45 Inamicii publici

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Daneza

coprod., Biografic, Dramă 

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara cu Bogdan    

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                   

cu Bogdan şi Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:50 Ora de vara                                  

cu Bogdan şi Kyrie (R)

00:50 Gala Premiilor Marii Loji 

Nationale din Romania (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iulie
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rebus
O glumă…

ORIZONTAL: 3) Anunţ pentru repetiţie – Loc cu verdeaţă şi viaţă u

veşnică – Date la teme! 4) Aplicare în practică – Aşezare rurală – 

Miez de sârmă! 5) A proiecta o peliculă – Şcolăriţa din bancă. 6) 

Ecoul unei lovituri puternice – Plase de pescuit în formă de saci. 7) 

Cui cu fl oare dublă – Adăpost pentru un pui… mic – Plin de ramuri! 

8) Animale de povară în Tibet – Gârbovit de ani.

VERTICAL: 2) Decrete de la arhivă -  Prime pentru acţionari! u

3) Se scurge din caşul proaspăt – Afectaţi de acţiunile presei. 

4) Umplutură de pipă! – Calapod la cizmărie – Simţ pentru 

perceperea sunetelor. 5) Tratament de durată – A oxida obiectele 

de aramă. 6) Unităţi teritoriale pe criterii etnice – Mare gălăgie 

(var.). 7) Cărţi de mare valoare – Echipa cu rezervele – Ordin 

de execuţie. 8) Primul strigăt de viaţă – Necesar respiraţiei – 

Ministerul Afacerilor Externe (siglă).  (Mihai Gherasim)
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sudoku
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2 7 5

4 8

6

3 1 2 8

9 4 5 7

7 9

1 8 2

3 7

9

2 7 3

5 1 4 6

6 4 1

3 4 6
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8 7 3

9 8 1 2

6 5 9
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3 4 9 6 1 5 7 8 2

5 8 1 2 3 7 9 6 4

6 7 2 9 8 4 1 3 5

7 1 8 4 2 9 3 5 6

9 2 5 3 6 1 4 7 8

4 6 3 5 7 8 2 9 1

1 3 4 8 9 6 5 2 7

2 5 6 7 4 3 8 1 9

8 9 7 1 5 2 6 4 3

4 9 8 3 5 1 7 2 6

5 6 2 4 7 8 3 9 1

7 1 3 9 2 6 8 4 5

9 3 5 7 8 4 1 6 2

6 4 7 2 1 9 5 8 3

8 2 1 6 3 5 4 7 9

3 8 6 1 9 7 2 5 4

1 5 9 8 4 2 6 3 7

2 7 4 5 6 3 9 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, la tine pe primul loc 
este fotbalul şi abia pe locul 
doi sunt eu?
- Eroare, scumpo! Pe locul doi 
e pescuitul! 2

- Trebuie să evit lucrurile care 
mă îngraşă.
- Şi care sunt?
- Păi, oglinda, cântarul şi 
fotografi a. 

reţeta zilei
Pancakes 
cu bacon

INGREDIENTE. 1 ou mare, 100 ml iaurt 

grecesc, 200 ml lapte, 200 g făină, 1 pliculeţ praf de 

copt, 125 g cubuleţe bacon, sare şi piper, ½ legătu-

ră pătrunjel.

PREPARARE. Amestecăm ingredientele 

lichide. Condimentăm cu sare şi piper. Adăugăm 

făina cernută cu praful de copt. Omogenizăm. 

Adăugăm cubuleţele de bacon şi pătrunjelul tocat. 

Amestecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 

15-20 de minute. Într-o tigaie antiaderentă bine 

încinsă, punem ½ linguriţă ulei. Punem circa ½ po-

lonic pentru fi ecare pancake. Coacem la foc mediu, 

circa 3 minute pe fi ecare parte. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Bani, femei 
sau maşini?

u Beizadea. „Domnule 
Bădălău, vreau să ştiu care este 
marea dumneavoastră pasiune 
şi ce aţi alege dacă aţi fi  nevoit: 
bani, femei sau maşini?”/ „Toate 
trei! Da, ca orice bărbat sau 
ca orice om, avem pasiuni”, a 
răspuns Gabi Bădălău. „Avem? 
Da’ câţi sunteţi?!”, a sărit 
cu întrebarea gândul meu 
gramatical. Mă rog, nu era 
prima oară când fi ul lui Niculae 
Bădălău dădea cu gramatica de 
pereţii studioului Kanal D, la 
emisiunea „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”. Dar jurnalista a 
insistat cu întrebarea: „Cea mai 
mare pasiune!”/ „Bani, femei sau 
maşini… Bani! Cu bani poţi avea 
şi femei, şi maşini”. Alegerea 
lui, desigur! Şi dreptul lui să 
plătească pentru „pasiuni”. Cu 
maşinile e oarecum de înţeles, 
că nu-s tocmai ieftine. Dar dacă 
femeile trebuie plătite ca să le 
ai… Mă rog, cine-s eu să judec 
gusturile omului. Mai ales că 
întrebarea lui Denise îmi suna 
mie precum jocul copilăriei: 
„Flori, fete, fi lme sau băieţi”. 
Dar la altă scară. Una la care 
intervievatul răspunde: „Nu sunt 
nici beizadea, nici copil de bani 
gata, sunt tatăl a doi copii, sunt 
copilul părinţilor mei, sunt frate, 
am fost soţ, sunt iubit”. Că a făcut 
doi copii cu o femeie pe care nu 
o cunoştea îndeajuns şi pe care 
a luat-o de nevastă ca să aibă, 
apoi, pe cine înşela şi de cine 
divorţa e deja un subiect delicat. 
Denise a remarcat că are sânge de 
politician, la propriu, apreciind 
diplomaţia cu care şi-a aşezat 
răspunsurile şi calmul cu care 
le-a formulat. Mie, însă, recunosc 
cinstit, mi-ar fi  trebuit să am 
stomac de struţ ca să-l pot urmări 
integral. Ceea ce n-am… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Se aude și la noi?“
Orizontal: u NUPOTISATE, OLITICIANI, P, TANIN, DM, ECART, EFEB, 
DORIAN, ACO, ARCE, ARTAG, ICA, ANA, TA, SS, SUS, SDT, EEITSEACAE, 
FORPNIDITS.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ploi... de vară“
Orizontal: u

S, P, A, ETALATI, ANULAT, T, PROVIRI, GRESITI, NT, ARI, IOTA, UDA, IMSE, A, U, LUP, MAC, 
SCUL, URATA, EM, ORE, TR, TRIN, ICOSE, ILIC, IRET.

integramă 
Recompense

Aduce 
cu cobza

Mort 
de tot

...

...

Sumă 
de lei

Încălecată 
(var.)

A 
răcni

Oraș în 
România

A 
la grec

Politruci
Ajunse 

din urmă

Zi 
de meci

Nu 
mai mult

Peste!
Lecție 

de casă

Tăiată!
Ninși 
la cap

Fac rost de 
țesături

Cu marfa 
expusă

Sunt 
de apucat

Oferiți
Sportivi 

de culoare

Total
...

Acute!
Stânga 
la față!

Supărat
Mai tare ca 

fi erul

A 
se acri

A nu face 
nimic

Laici!
Uleiul 
sfânt

Apărători 
de țară

Cele șapte 
frumoase

Mereu 
în față!
Sărită 
la cap!

Primul în 
alegeri
Unu!

Uliță 
încurcată! Mediu 

marin!

Gh. Gurău

-Bună, eu sunt noua vecină.
-Mă bucur, staţi deasupra sau dedesubt?
-Dragă domnule,……………………….!
(La o dezlegare corectă aflaţi continuarea dialogului)
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DOLIU ÎN LUMEA MUZICALĂ , DECES

PRF PVL 000035

EVOLUŢIE 

MODESTĂ 

LA RUGBY ÎN 7
TURNEU. În primul turneu 

de rugby în 7, disputat pe Litoral, 

echipa CSM Galaţi a susţinut patru 

meciuri, pe care le-a încheiat cu o 

victorie (33-24 cu Ştiinţa Petroșani) 

și trei înfrângeri.  > pag. 08

BANI, FEMEI 

SAU MAŞINI,           

CE AŢI ALEGE?
TV MANIA. “Care este marea 

dumneavoastră pasiune şi ce aţi alege, 

dacă aţi fi  nevoit: bani, femei sau 

maşini?”/ “Toate trei!”, a răspuns Gabi 

Bădălău, la “40 de întrebări cu Denise 

Rifai”.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 marţi

22 - 27 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2024

29

PRF PVL 000027

Premii pentru Galaţi 
la Olimpiada de 
Meşteşuguri Tradiţionale

Elevii gălăţeni partici-
panţi, în weekendul trecut, 
la Olimpiada Naţională de 
Meșteșuguri Artistice Tra-
diţionale au revenit aca-
să cu un premiu I şi două 
menţiuni. La competiţia 
desfăşurată la Muzeul „As-
tra“ din Sibiu, în perioada 
17-21 iulie, Mihaela Pleșea, 

elevă în clasa a XII-a la Lice-
ul Tehnologic „Aurel Vlaicu“ 
din Galaţi, a câştigat Pre-
miul I la secţiunea „Olărit“. 
În acelaşi timp, Delia Forţu, 
elevă în clasa a V-a la Școala 
Gimnazială „Sf. Nicolae“ din 
Vânători, a obţinut Menţiu-
ne la secţiunea „Cusături și 
tehnici în dantelărie“ și un 

premiu special din partea 
sponsorilor. La rândul său, 
George Andrei Crișan, elev 
în clasa a XI-a la Liceul Teh-
nologic „Costache Conachi“ 
din Pechea, a obţinut Men-
ţiune la secţiunea „Împleti-
turi“. Lotul Galaţiului a fost 
însoţit la Sibiu de profesorul 
Laurenţiu Iorga. ,  V.L.

A încetat din viaţă 
marele violonist 
EUGEN SÂRBU

Marele violonist Eugen Sârbu a 

încetat din viaţă duminică, 21 iulie 

2024, după o lungă și grea suferinţă, 

într-un spital din Londra.

Născut în 1950, în comuna Pietrari de 
lângă Rm. Vâlcea, Eugen Sârbu s-a for-
mat ca violonist la Liceul de Muzică din 
Galaţi, unde a studiat în perioada 1957-
1968. A urmat apoi Conservatorul din Bu-
cureşti şi şi-a continuat studiile la Paris, 
după care, în 1970, s-a mutat în SUA, 
unde s-a perfecţionat la Philadelphia şi 
la Şcoala „Juilliard“ din New York.

În numeroasele concerte susţinute 
pe mapamond, a încântat publicul cu 
sunetul unic al viorii sale Stradivarius 
din 1729.

A avut prima apariţie publică la vârsta 
de numai 6 ani, iar debutul internaţional 

şi l-a făcut în 1960, în Franţa. A fost re-
compensat cu primul premiu la Festiva-
lul Naţional de Muzică de la Bucureşti, 
în 1958. În 1978, a câștigat Concursul 
„Paganini“ de la Genova și Concur-
sul Internaţional „Carl Flash“. În 1982, 
a devenit dirijor și solist al European 
Master Orchestra. În 1995, a primit Me-
dalia „George Enescu“, iar doi ani mai 
târziu a devenit Doctor Honoris Causa 
al Universităţii Naţionale de Muzică din 
București și director onorifi c al Orches-
trei Naţionale Radio.

A fost inclus în „International Who’s 
Who in Music and Musicians“ şi „The 
Oxford Dictionary of Music“.

Eugen Sârbu a primit şi titlul de Cetă-
ţean de Onoare al municipiului Galaţi. 
8  D.C. Predescu
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